
EESTI
pXeva
LEHT

ESTNISKA DAGBLADET
Kolmapäeval, 20. jaanuaril 1971

Nr. 5 (3591) 13. aastakäik ===

jF&tkpawtieti 4m3gw»wpps
VÄHEMUSTELE

PABLAMENHID
Folkpartiet rakendas möödunud suvel tööle grupi lapi vähemuse probleemide käsitlemiseks. Töögrupi neil

päevil esitatud aruandes arutatakse ka põhimõtteliselt rahvuslike vähemuste positsiooni Rootsi ühiskonnas.
Uudse mottekäigune esitatakse kava uus riigipäeva erikomisjoni loomiseks, kuhu kuuluksid vähemuste endi

= Töögrupi esimeheks oli FoXkpartieti
SSjEjuhatuse liige endine riigipäevaliige
==SElias Jönsson, kes teatavasti on ka
^^riigipäeval esinenud tugevalt vahe-
~= mussöbralike esildistega.

Gruppi kuulus ka terve rida
laplaste esindajaid, samuti eestla-

==r-. ne Andres Küng, kes hiljuti aval-
= das raamatu laplastest Rootsis.
■—g Andres Küng kuulub ka ise Rootsi

Eestlaste Esindusse Liberaalse era-
' ". konna saadikuna.

10 083 LAPLAST
Laplaste koguarvu Rootsis hinnatak-

ee 10 000 isikule, kellest aga ainult

IFal! Street Journal:
BALTI SAATKONNAD
Inglismaal sirbi ja
VASARA VARJUTUSES

NEW YORK (EI*L) — ”Wall Street JournalT’ kaastööline Fclix Kessler jutles saadik A. Tormaga ja teis
te Balti riikide diplomaatiliste esindajatega Londonis. Ta kirjutab — ”Härra Torma on täisvolilinc Eesti
saadik Tema Majesteedi valitsuse juures alates 1934, a, ja esitas oma volituskirjad kuningas Georg V-le”.
115 välissaadiku seas ta on ainukene, kes diplomaadina on esinenud kuningas Georg V ja Edvard VIII,
kuid viimasele diplomaatilise korpuse vastuvõtule Buckingham Palees ei saadetud temale isegi kutset. Bue-
kingham Palees vastav . ametnik on seletanud ,et enne, seda diplomaatilise korpuse vastuvõttu härra Torma
nimi oli kustutatud külaliste nimestikust põhjusel, et ”tema teades Eestil ei ole saatkonda Londonist”

saatkonnad Londonis ja diplo
maatilised privileegid saatkondade
ametnikele.
Olenevalt sellest, et ühelgi Balti

riigil faktilist valitsus ei ole, siis
Eriti välisministeeriumi ühe amet
niku arvamise kohaselt, üleski nen
dest diplomaatilistest esindajatest ei
saa täita jooksvaid riigiesindaja üle
ne ametnikke väljalangenute aseme
le. Aja jooksul on järele jäänud nen
des saatkondades ainult 5 isikut, kel
lel on oma maa valitsuse volitused
töötamiseks diplomaatilises koossei
sus Londonis.

Härra Torma on viimane täisvo-
liline saadik. Lati ja Leedu oma
vad veel ainult nooremaid amet-? nihke U<s täidavad diplomaatüi-w lV ülesandeid kui Charge

å* "1 d ilmu-, Leedu saatkonnas on jä-. v i v k j i.n.ud ainult üks isik — Vin-
i r, ilu kas charge d’affairs.

^ välisministeerium ei suvatse
la oma seisukohta — kas ta
na senise tõekspidamise juur-
vaileselt muudab oma seisu-

^eedu okupeerimis-suhtesNöü-
: Liidu poolt, kui Leedu saat-

Pohjus näib seisnevat selles, et
saadik Torma ja teiste Balti riikide
diplomaatilised esindajad Londonis
on elanud varjusurmas viimased 30
aastat. Nad omavad diplomaadi pri
vileegid, kuid Briti valitsus ei tun
nista neid täiel määral. See kumma
line olukord tekkis 1910. a. kui Ve
nemaa vallutas Eesti ja tema naab
rid Baltimere kaldal — Läti ja Lee
du. Inglismaa on aksepteerinud po
liitilise realiteedi selles ruumis.

Ta tunnistab Vene poliitilise või
mu olemasolu Baltikumis, kuid ei
tunnusta Vene legaalset õigust nen
de maade valitsemiseks. Vastavalt
Kellele Balti riigid omavad endiselt

$

huatlih August 'torma ja pcahvridUl L» »isi « f .

konnas ei ole enam ühtegi Leedu va
litsuse poolt -akrediteeritud diplo
maatilist esindajat.

Balti riikide saatkonnad- töötavad
endiselt. Nende eelarved on siiski vä
ga piiratud ja nende tegevus seis
neb peamiselt oma maa kodanike
passide uuendamises, kes ei ole võt
nud enesele Inglise kodakondsust,
rahvuslippude heiskamises rahvusli
ke tähtpäevade puhul ja esinemises
oma rahvusgrupi kogunemistel nen
de pidupäevade puhul.

Möödunud aastal Briti valitsus
omastas umbes 16 miljonit dollarit
kullas. See oli deponeeritud Bank of
England'! Eesti, Läti ja Leedu va
litsuste poolt enne Teist Maailmasõ
da. Briti valitsus tasus selle raha
ga inglaste kahjusid, mis tekkisid
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Uus Esindus
avaistungil

Rootsi Eestlaste Esinduse V-da
Esinduskogu avakoosolek toimub
laupäeva], 33. jaan. kell 13.30 (täp
selt) Tekniska Nämnhuscfi ruumi
des, Flemminggatan 4, Stockholmis..
Päevakord: 1) Koosoleku avamine,

.£) rakendamine, 3) tervitused, ^Va
limiste Peakomitee aruanne, 5) ma-
jandusülevaade, 6) valimised, 7)
rühmade cUlepanokud Esinduse töö
kavaks., 8) komisjonide rakendamise
küsimus, 9) koosoleku algatusi.

Pühapäeval, 24. jaan. komisjo
ja rühmade koosolekud.

Ä. Varmalt
mälestused

Enne pühi surnud Äieksm*
Warma mälestuste ilmumist on
da la lähemal ajal.

Käsikiri käsitleb kuulduvast! pea
miselt tema poliitilist tegevust Soo
mes-oleku ajal ja osalt ka Rootsi
perioodil. Selles olevat esitatud roh
kesti dokumente.. Käsikirja oli lah
kunu alles hiljuti andnud Eesti Kir
janike Kooperatiivile.

paar tuhat tegelevad praegu põhja
põtrade pidamisega, ülejäänud tööta
jad väga mitmesugustel aladel ning
davad hajutatult üle terve Rootsi,
Laplaste probleem praegu ei ole jä
relikult mitte enam ainult pöhja-
pödrapidamiste majanduslik ning ju
riidiline seisund — kuigi see osa
lcaplasist on põhilise tähtsusega nen
de kultuuri ja rahvusgrupi püsimi
sel Rootsis. Olukorra parandamiseks
tuleb lahendada rida juriidilisi prob
leeme ühenduses laplaste Õigustega
maale ning õigustega esineda oma
nõudmistega kohtutes ning saada
kahjutasu põliselt laplasile kuuhmud
piirkondade kasutamisel teiseks ots
tarbeks.

"parlamentide” näol. Näitena selli-

Teatavasti on laplased alustanud
tsiviilnöudmisi Rootsi riigi vastu,
kusjuures nende esindajad nõua
vad, et- Jiuntlandi pühjapüdrapiir-
kond tunnistatakse laplaste erao
mandiks. Riik väidab aga formaal
setel põhjustel, et laplastel ei ole
Õigust kohtus oma nõudmisega esi
neda kohtus laplaste nimel.
Folkpartiet nõuab laplasile õigust

se oma küsimustes esineda, kui va
jalik, tuleb selleks uus seadus teha.

Folkpartieti programmis juhitakse
tähelepanu sarnadustele laplaste olu
korra ning teiste maade pöhielanike,
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A
Andres Küng kuulub Folk-
partieti lapi küsimuste töö

gruppi. 

600 tahab
lennata

1972a.
15. jaanuariks, mil oli esialgne

tähtpäev registreerimiseks 1972
aasia iihisiennuks Toronto üle
maailmsetele Eesti Päevadele, oli
üles andjaid juba Ülo 600. Korral
dajad arvestasid varasemate ko
gemuste najal, et tähtpäevaks re
gistreerub üks kolmandik, kuna
Ülejäänud hilinevad või liituvad
hiljem. Nii vöiks arvata, et Ka-
nada-lennust võtab 1972 osa vä
hemalt 1000 eestlast, kui mitte
rohkem.

Seoses massiliste registreeri
miste saabumistegö viimastel
päevadel muutus äkki populaar
seimaks variant Stockholmist To
rontosse ja tagasi, kuhu on pare-
gu 140 registreerunud Stockholm-
Ncw York langes teisele kohale
koos Stockholm-Ni agaraga (taga
si New Yorgist), kus kummal
gi versioonil on juha 100 reisijat.

KOALITSIOON
Esinduses — esimees
JÄÄB ENDISEKS

Rootsi Eestlaste Esinduse möö
dunud aastal valitud uus esin
duskogu astub esmakordselt kok
ku 23. jaanuaril. Istungjärgul
tulevad talimiscle Esinduse uued
organid ja juhatus. Rühmade va
hel on juba mõnda aega käinud
läbirääkimised ja nagu EPL kuu
leb, on seekord oodata n.n.
”suurt koalitsiooni”, Uus juhatu
ses ja organites on esindatud
kõik rühmitused (eelmises Esin
duskogus jäi teatavasti Liberaal
ne Erakond opositsiooni). Mulje
eelläbirääkimistest on see, et
senine Esinduse juhatuse esi
mees T.co Koritpiiü valitakse ta
gasi , kuna tema kandidatuuri
toetab emumis. s.o. valimiste
suurilu erakond Rahvuslik I’a-
rempoolne Rühmitus ja osa Vn-
bhdusliilu (kes ametlikult ei oie
seisukohta võtnud). On võima
lik, et Liberaalne Erakond esi
tab omapoolse kandidaadi.

Rahvuslik Parempoolne Rüh
mitus uimab ühe abiesiinehe.
kelleks tõenäoliselt saab Olul
Murule,; teise abiesmiche annab
Vnbudiisliit (tÖenäol. liidu esi
mees Agu Kriisa), kuna kolman
da abicsimclic annab Liberaal
ne Erakond (Alur Rcinans). Lä
birääkimised . Komisjonide «siine •

Leo Karupää
he kohtade osas kestavad — seal
ei ole lõplikke kokkuleppeid täin
ulatuses saavutatud.

Esinduskogu esimeheks jääb
tõenäoliselt edasi senine esimees
prof. Hans Kauri ja teiseks esi
meheks Valter Soo (senine). ku
na kolmanda abiesiniehe koha
tõenaoliselt täidab Parempoolne
Rühmitus — i$ik ci ole vcci sel
gunud.
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KAHTLANE ABI
Dagens Nyheteri karikaturist Päevaleht kaasa arvata, siis

Ströyer kommenteeris rahaminis
ter Strängi uut maksu ajalehe-
kuuluiustele joonistusega, kus kai
säre peal balansseerivale a ja lehe-
väljaandjale visatakse pähe pääs
terõngas, mis paiskab ta vette, s.t.
kui enne oli vaid karta, et ta vet
te kukub, siis ”abi” tõttu ta tege
likult hätta satubki. See on pal
juütlev kommentaar, millele sõnu
ei ole vaja lisadagi ja kui jälgi
da rootsi ajakirjanduse reaktsioo
ne, ais on kõik üksmeelel, et uus
maks on eriti ohtlik n.n. "vähema
le ajakirjandusele”, provintsilehte-
dele, pisikestele pressiorganitcle,
mis siiski oluliselt rikastavad ava
liku arvamise kujundamist. Valit
sus kõneleb küll maksu esitades
ajalehetoetuse finantseerimisest,
mis kahtlemata on kiireloomuline
asi, kuid samal momendil kavatseb
ta ohtu saata ube osa nende väi
keste ajakirjanduslike ettevõtete
seniseist sissetulekuist, kuna kuu-
lutusemahs kahtlemata vähendab
kuulutamist, millel ju uue morn-
siga nagunii on peal üle 17 prot
sendiline lisamaks ja kus seega üle
kuulutuse hinna uue maksuga tu
leb maksta tervelt 27 protsenti!
Kuulutused kontsentreeruvad nii
suurlebtedesse, kus kuulutamine
on kuulutajaile kõige kasulikum.
Väikelehed peavad siis veel suu
remal määral lootma, et neid ma
janduslikult päästetakse riigi poolt,
kellele jääb vabadus otsustada,
kellele toetust anda.

Kuna pealegi valitsuse kavatsu
se järele sisseveetavast 120 miljo
nist. ainult 30 miljonit hädasole
vate leheettevötetele toetuseks
makstakse, siis on ilmne, et- see
toetus raskustes olevate lehtede
arvu juures, milline arv uue mak
suga veelgi suureneb, on nagu tilk
meres. Tuleb vaid meenutada, et
valitsuse oma häälekandjatel mit
mel pool on igal aastal abi vaja
olnud miljonilistes summades (re
kordiline oli hingusele läinud
Stockholms-Tidnjngen, kus puu
dujäägid ulatusid 18 miljonini), et
näha summa väiksust. Nii jääb
mulje, et kogu maks on vaid ette
käändeks üldise eelarve sissetule-
kuteposti suurendamiseks sootuks
»niudeks ülesanneteks (näit. saab
Kuuba omb. 30 miljonit..ühe
kuulutusebüroo direktor avaldas
kartust, et uus kuulutuseraaks on
puhtpoliitiline ja selleks, et toe
tada sotsiaaldemokraatlikke aja
lehti, millistel reeglina on rasku
si kuulutuste saamisega ja mis sel
le tõttu on eriti olenevad partsi
ja riigi subventsioonidest. Reeglid
toetuse jagamiseks on senini tead
mata, Kas toetatakse vaid erakon
dadega seotud ajakirjandust? Mis
saab näiteks vähemuste ajakirjan
dusest, selle hulgas ka eestlaste
oma, keda uue maksu mõjud va
lusalt tabavad? Ja kas ei ole see
ilmselt ebaõige, kui inimesed näit
tööotsimise ja surmakuulutustelt
peavad maksma tunduvalt kõrge
mat maksu kui seda võetakse tar-
bekaupadelt ja teenustelt? Lääne
maailmas on selline maks esma
kordne, kuigi waksustajad igal
pool on leidlikud.

Mis puutub eesti ajakirjandusse
siin Rootsis, siis toob uus maks
kaasa spetsiaalseid muresid, kuna
ju eestlased oma ettevõtlikkusega
on välja arendanud erilise tüübi
ajalehti, mis ilmuvad ainult kuu
lutuste paigutamiseks ja kuulutu-
sevettjate ülalpidamiseks. Kuna sel
vtittft oK tekkinud "uhke” eesti
press tervelt 7 lehega, kui Eesti

ii ju- •
ba senini see konstruktsioon rss- §
kusi teinud nendele lehtedele, kel- »
le peaülesandeks on lugejaskonna g
teenimine ja kel on olemas luge- jj*
jaskond, sest ka nemad peavad £
oma majandust tugevdama nor- r
maalselt kuulutustega. Kuulutuse- «
maksuga veelgi raskenevas ohi- g
korras muutub muidugi kuulutuse §
saamine kõigile seitsmele raske- m
maks. Kuna kaugeltki selge ei ole, g
et riik eesti ajalehti oleks valmis J
abistama (üles nendest teatavasti £
on palunud riigi abi Invandraiver- jt
ketilt, kes asja saatis edasi valit- g
susele), siis kerkib ikka tõsisemalt “
üles vajadus meie oma ajakirjan- §
duse saneerimiseks, et üldse est- g
lastele hädavajalikku emakeelset g

pressi säilitada. g
KLA S

Miljöõkaitse 1
Moskva on kujunenud Skamli- g

naaviale mingisuguseks õppereisi- e
de Melekaks. Ka Rootsist sõidab *

juhtivaid mehi ja erialagruppe N.«
Liitu vaatma, kuidas seal üht või»
teist asja aetakse. Näiteks käidi *
mõne aja eest uurimas, kuidas ve- g
nelased maju ehitavad ja on ”Root- g
sist kaugele ette jõudnud”. Nüüd g
seletab Rootsi looduskaitsevaütsuse g
peadirektor Valfrid Paulsson pärast g
Moskva-reisi: ”Venelased on mil- g
jöökaitses väga kaugele jõudnud g
ja meil on palju neilt õppida. Näi- g
teks on N. Liidus konstrueeritud g
autopavandustoökodadele puhastus- g
seade ja on õnnestunud lahendada g
öbjääkide probleem”. g
Muidugi unustab peadirektor üt- J

lemata, et N. Liidus autoparandus- *
töökodasid on Rootsiga võrreldes g
mitmekordselt vähem, pealegi ori g
seal ka eraautosid vägagi hõredalt g
— rulluvad vaid sõjaväe ja trans- g
pordi masinad. Nõukogude oma g
ajakirjandusest on selgunud, et g
sealne vete reostumine sellegipoo- g
lest on palju põhjalikum kui see g
Rootsis kunagi on olnud. Nii on g
asjad looduskaitse aial umbes sa- g
tnasugused kui vene ehitustega, g
mis juba ehitamise ajal lagunema g
hakkavad kõigele ”eesrindlikule g
tehnikale” vaatamata, õpetlikum g
oleks vast vaadata, kuidas dikta- g
tuur lahendab koolide distsipliini g
probleemi, kuidas kommunistlik g
"jämlikhet” praktikas välja näeb
ja kuidas ”korravoim” (KGB 4-
miilits) ise on sunnitud korralda

ma ”meeleavaldusi” välissaatkon
dade vastu. Külastamist vääriksid

;ilaagrid, kus ühevõrdselt

NIXON ANNAB ARU
Käesoleval kuul möödub kaks aas

tat Richard Nixoni asumisest ühen
driikide presidendi kohale. Seda mär
giti tema jutuajamisel ameerika nel
ja suurema televisiooni- ja raadioü-
h ingu esindajatega Valges Majas. Na
gu ÜSA informatsiooniteenistuse väl
jaandest News Bulletin nähtub, ku
junes jutuajamine sisuliselt tagasi
vaateks presidendi kaheaastasele te
gevusele. Küsimustele vastates andis
Nixon aru nii oma saavutustest kui
ebaõnnestumistest, mis kõik kokku
on suurendanud tema kogemusi ja
järelikult pakuvad lootust paremaks
asjaajamiseks kahe eeloleva aasta
jooksul.

Oma suurimat kordaminekut seni
ses töös näeb president Nixon välis
poliitilisel põllul, kuigi pole korda
iäinud teha lõppu Vietnami sõjale,
nagu ta seda oli Jootnud. Onu li jnis-
lab juba nüüd lõpp smeeril
levale rollile Vietnamis. Viim;
tal moodustasid ameeriklaste
sed seal vaevalt ühe kolmam
nisest arvust. Kuid seegi on
sellepärast ollakse asutud te<
toob rahu, niisuguse rahu, r
matab tnoiise agressiooni ee
paneb loodetavasti aluse rah
latsioonile. Mis puutub ebacimclu
mistesse, siis peab Nixon su
seda, et tal pole seni korda
läbi viia heaolu reformi, mi »
lõpu vägivaldsetele ülesastrmi te1*
ameerika ühiskonnas, tõrjuks infld
siooni ja vähendaks töötaoleku

Välispoliitiliste probleemide mu di
tagasi tulles päriti Nixonilt ltoige
pealt aru seoses sündmustega Tshii-
lis. Küsitleja meenutas, et vabariik
laste erakonna juhid on paljude aas
tate jooksul süüdistanud demokraa
tide valitsust Ida-Euroopa ja Hiina
kaotamises kommunismile. Kuidas on
siis nüüd lugu vastutusega sündmus
te puhul Tshiilis? Nixon vastas, et
areng seal pole muidugi meeldiv,
«uid ei pea unustama, et siin on te
gemist Tshiili rahva otsusega häale-
lamisel ja seepärast tunnustab USA
jätkuvalt ka tema valitsust. Edasi
libises jutt uuesti Vietnamile, kuna
ameerika televisiooni ja ringhäälin
gu esindajad nähtavasti kahtlesid sel
les, et Pöhja-Vietnam ei püüaks
ameerika vägede tagasitõmbamist
kurjasti ära kasutada. Nixon seletas,
et niisuguse ohu korral vastab ta
käsuga pommitada Põhja-Vietnami
sõjalisi seadmeid ja ühendusteid. Pre
sident avaldas aga ühtlasi lootust, et

Hanoi hoidub seiklusest, kuna Lõu-
na-Vietnami väed suurenevad jatku-
vasti ja ühtlasi kasvab nende lahin
guline väärtus.

Edasi tulid kõne alla ' ameerika
suhted kommunistidega üldse -Nixo-
nile meenutati, et ametisse astudes
ennustas ta läbirääkimiste ajastu tu
lekut, mitte konfrontatsiooni. Aga
tegelikult, kas suhtlemises N. Liidu
gs pole tagasi tuldud mõnesuguse
külma sõja olukorra juurde? Ja kui
das on suhtlemist mõjutanud Nõuko
gude kahekeelsus Lähis-Ida kriisi
ajal, kui nad aitasid taastada robot-
lel.vado seadmeid? Nixon möönis, et
alles hiljuti on Nõukogude valitsus
juht Kossogin avalikult arvustanud
ameerika poliitikat nii Vietnamis kui

F<lülitini*cd
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pahane demonstratsioonide ”
n küsitav. Ähvardav ”va- b

i peaga mõtet-

Tõstmine

ongi n
pärast
hekorra halvenemine” võib kergesti
ella vaid plaanitsetud selleks, et

istuvad kirjanikud, teadlased, ^ku,l- ameeriklaste tähelepanu kõrvale
juhtida vastu vene kinnitusi Kuu
bale ehitatud uutelt allveelaevabaa-

T7’ /AI) J .. . 1 sidelt (loeraatomrelvi kandvate all-jCVOjD KClttCTtlQKS ' eelaevade baasidelt!).
N. Liit andis noodis Washingto

nile mõista, et kui USA venevasta
sed demonstratsioone Leningradi
juudiprotsessi pärast ei likvideeri,
siia on raskusi ameerika kodanike
kaitsmisega N. Liidus. Millele mui
dugi järgnesid ”spontaansed” paha-
meeleväljendused Venemaal asuva
le USA diplomaatide, ajakirjanike
ja kaubandusesindajate vastu sel
kujul, et neile ähvardatakse täna
vatel kolki anda, et nende autosid
rikutakse jne. Et selle ”spontaan
suse” taga on N. Liidu valitsuse
käsul KGB ise, on muidugi ilmne.
Kuna samal ajal Moskva demonst
ratiivselt kutsus ltoju ”nõupida
mistele” ka oma Washingtoni suur
saadiku Dobrönini, siis on ilmne, et
Kreml energiliselt krippsutab alla
‘ vahekorra halvenemist” ühendrii-
kideg'». seal esinenud .spontaansete
protestide pärast, mis demokraatias
mi loomulikud, totalitaarses riigid
aga rangelt juhitud. Kas aga Kreml

Haridusminister on riigi eelarves
ette näinud televisiooni maksu
tõstmise mustvalgelt 40-le ja vär
viliselt 50-le kroonile aastas. Mak-
sulösimine olevat hädavajalik, ku
na uurimus, kes ja kuidas reklaa
mi lubada TV-s, võib veel kaua
kesta — sellele on valltsuserakond
pealegi olnud vastu, kuna monopo-
llraadio esmane ülesanne on val
gustada, harida ja õpetada ning al
les teises järjekorras meelt lahu
tada. Seda viimast on antud üsna
kasinalt, vähemalt sellist, millest
kõik (s.o. publik, kaasa arvatud
programmitegijad) naudingut tun
neksid ja mitte ainult programmi
tegijad ise. TV näib olevat endale
võtnud raske ülesande vaatjaskon-
da ”ümber kasvatada”. Mitte ainult
poliitiliselt (ühesuunaliste poliiti
listc vaadetega) vaid ka arusaa
mades, mis on meelelahutus. In -
doktrineerimise hind tõuseb, TV
publiku huvi aga langeb.

Misomex AB Stockholmis on ni
metatud ettevõtte asjaajaja direk
tori asetäitjaks (viee verkställande
direktor) senise administratiivse
direktori tsiviilökonnom Vambola
Hurti.
Vambola Hurt tuli Misomex AB

teenistusse a. 1968, olles varem tõo
tanud Ford Motor Co. AB-s ja
Svenska Handelsbnnkenis.

ESLONI
VÕIT
OSLOS
Oslos toimunud rahvusvahelisel

junioride maleturniiril, millest osa
võttis 33 maletajat, tuli esikohale
Jaan Esi on Ulrieehammst koos nor
ralase Õgardiga.
Jaan Eslon tuli a. 1969 Rootsi noor-

temeistrikt.
Stockholmi meistrivõistluste finaa

li pääsenute hulgas mängis Leho
Laurine viiki Kennet Bergléniga esi
meses voorus.

Lauluraamat
soomlasile
riigi rahaga
Tänavuses riigieelarves on ette

panek määrata 66 000 kroon itoetu-
t.jfts soomekeelse rootsi kiriku lau
luraamatu viilja andmiseks. lau
luraamat on mõeldud pohja-Itoot-
sis elunevate soomlaste kui ka sis
serännanud soomlaste tarvaks.
Raamatut kavatsetakse levitada

1000Ü eksemplari hinnaga 20 krooni
lukk. Ette nähtud puudujääki kat
miseks tahab hftiüdu&niinis&eerium
määrata riigi toetust 06 000 krooni.

Lähis-ldas. Ameeriklased omalt poolt
tunnevad muuret nõukogude liikle-
misie parast Lähis-lüus, m^una
kui nende aegajalt jätkuvate häirj-
piisvötete pärast juurdepääsu teedel
Berliini .Teisest küljest aga on USA
ja N. Liit kahe viimase aasta jook
sul pidanud läbirääkimisi, näiteks
strateegiliste relvade piiramise asjus.
Läbirääkimised käivad ka Lähis-Ida
ja Berliini küsimuses, kuigi lahku
minekud on väga suured.

Kas antud olukorras poleks etsar-
bekohane isiklikult kõnelda Nõuko
gude juhtidega üppkonverentsi ku
jul? Nixon arvas, ct see oleks möel-
oav juhul, kui on eeldusi kordami
nekuks. Vastasel korral pole tippkon-
verents maailma rahu huvides ja te
kitab võltsi julgeoleku tunde. Prae
gu on eriti kriitiline aeg Lähis-ldas,
nimelt mõne 1 änema kuu jooksul.
Kui N. Liit ei mängi lepitava rahu-
sobitaja rolli, siis pole rahuks Lähis-
ldas mingit shanssi, sest kui N. Liii
jatkab Iisraeli naabrite sõjaliste ar
senalide täiendamist, pole Iisraelil
muud valikut kui pöörduda ühen
driikide poole, et nende abil tasakaa
lu säilitada. Seepärast on praegu üli
malt tähtis, et N. Liit ja USA koos
Suurbritannia ja Prantsusmaaga saa
vutavad kokkuleppe mitte soetada
täiendavaid relvi ja ette võtta täien
davaid aktsioone selles piirkonnas,
sest muidu suurendatakse tulevase
kokkupõrke võimalust.

V. Loigu
65-aastane
21 jaanuaril tähistab Montrealis

oina fi5-dal sünnipäeva Ientlur-knp~
ten Walter Loigu. Juubilaril on ol
nud suuri teeneid meie lennuväe
väljaõppel ja õhukaitse organiseeri
misel kadumaal.
Paguluses innukalt osaveT 1

lejate Ühingu tööst ja hea laüleme-
hena on ta oma kõlava --

enda loomingutega rikastanud meie
rahvuslikke üritusi.

TervisXistel põhjustel töö-protsessist
eemale jäänuna ei ole ta kaotanud

optimistlikku ellusuhtumist ning
eluraskustest hoolimata on ta säilita
nud oma sirge rühi, korrektsuse ja
vankumata usu Eesti vabadusse, ol
les seega eeskujuks meie nooremale
generatsioonile.

Kaasvõitlejate parimad soovid ja
sooja tervitused Walter Loigule te
ma tähtpäeval.

E.K.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

sissekäik Kocksgrand 3
Aadress: Box X6320,
183 26 Stockholm 16

Telefon 2184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 12Ö,
63102 Eskilstuna, tel. 016/1477 72

Tellimispostgiro nr. 28650
Kuuiutusarvete postgiro 605900
-0, Eesti .Päevaleht Förlags AB,

✓' Stockholm

Tellimishinnad:
Aasta

Kuu
(4 kuud)
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Kuulutuse hind kr. 1:- mm,

ärikuulutused kr. 1:25

Väljaandja EESTI PÄEVALEHT
FÜRLAGS AB

Trükkija: Eskilstuna-Kurirvns
Tryckeri AB Eskilstuna 1971



VÄLISUUDISEDKolmopäåval, 20. jaan. 1971

TUNNEL läänest BERLIINI
Plaan häirimise takistamiseks

LAANE-BERLSlN (Meie kaastööliselt) — Kui pärast Berliini jagamist neljaks tsooniks võitjate militaar-ku-
mandandid katsusid lahendada Berliini osas esinevaid raskusi, märkis N. Liidu esindaja marssal Sokolovs-
ki, et Berliini elu halvavad ”tehnilised raskused” saavad kestma seni, kuni Inglismaa, Prantsusmaa ja USA
käsitlevad Lääne-Berliini Lääne-Saksamaa osana. Nii kõneles Berliini olukorrast marssal Sokolovski keva
del 1948.T a teadis, et Moskva kasutab kõiki ”tehnilisi raskusi” polutliseks surveks.

Viimane sõjaaegsete liitlaste koostöö Berliinis: Uit las-
Icomandantuun lipuheiskamine, mida pildil N. Liidu lipuga
pidulikult toimetavad ameeriklased.

ühe brutaalsema ”tehnilise rasku
sena" organiseeris Stalin näljabiokaa-
cli. mis kestis 11 kuud. Selle võimal
das liikluse katkestamine Läane-
Beriiini ja Läane-Saksamaa vahel,

Ainus võimalus berliinlaste toitlus
tamiseks ja varustamiseks oli siis
veel öhusild.

Blokaadist alates teatakse läänes, et
survet Laäne-Berliinile kasutab
Moskva oma poliitiliste eesmärkide
saavutamiseks. Aa tal 1958 esitas
Hrushtshov isegi ultimaatumi Lääne-
Berhini muutmiseks iseseisvaks riik-
1 mnaks, kust peavad lahkuma nii
hianesaks^ased kui ka liitlased. Kui
laas vastas sellele ultimaatiumile ei
tavalt ja jai Berliini, andis Hrushls-
hov käsu müüri ehitamiseks läbi
Berliini. Seege katkestati tööjõu
(Ida-Saksa põgenike) vool läände
ning kindlustati Berliini jagamine
kaheks nähtavaks pooleks. Kuid müü
rile vaatamata säilitati nn. neljnvöi-
mu statuut, mis võimaldab Nõuko
gude Liidul olukordade kontrollimi
se Lääne-Berliinis ja osavõtu Berliini
Kontrollnöukogu (Kontrollrat) tööst.

Neljavöimu kontroll nõukogule al
lub Lääne-Berliinis nn. kontroll hai
glus. Peale Spandau vangimaja (kus
veel ainult üks vang — Rudolf
Hess) ja lennuliikluse kindlustami
se tahendab see kontrolUialdus pea
miselt poliitilist kontrolli.
Maanteedel, raudteel ja veeteedel

teostab praktilist kontrolli Ida-Sak-
samaa, kes võib seal (Moskva nõu
solekul) liikluse igal ajal katkesta
da. Selle vastu ei saa ka laänevöi-
mufl. Nad võivad nõuda ainult nen
de osas kehtivate põhitingimuste täit
mist. Neid pohitingmusi on kolm:
liitlaste vägede viibimine Lääne-Ber-
lini jq Lääne-Berliini säilitamine
liini ja Lääne-Berliini säilitamine
elujõulisena.

Esimese kahe tingimuse mittetun
nustamine (või nende tingimuste rik
kumine) Nõukogude Liidu poolt võib
vallandada tuumasõja. Kuid Lääne-
Berliini elujõulisena hoidmine vajab
relvade asemel pidavat liiklust reisi
ja kaubaveoks. Selleks aga lepingu
lised võimalused ja õigused puudu
vad. se.rt kui aastal 1945 määrati Ber
liini saatus, läänevöimud ”unustasid”
lepinguliselt ühenduseks vajalike
liiklusteede määramise.

See ongi niiiid põhjus, et ikka ja
jälle tekivad ”tehnilised raskused"
liikluses Läänc-Saksamaa ja Lääne-
Bt-iTtini vabel.
ühenduse Lääne-Saksamaa ja Lää-

ne-Berliini vahel võimaldavad prae
gu veel ainult heli maanteed, viis
raudteed, kaka veeteed ja kolm öhu-

Kreml kutsub
Baikali äärde
läänesakslasi
BONN (VES) — Baikali järv on

niiiid nurk* turismikohaks lääne-
sakslastele. Sellele piirkonnale te
hakse reklaami ajakirjades ja rei-
sihroshtiüride kaudu. Sõit Baikali
äärde (ligi 6 000 km) maksab üle
159 dollari.

Baikali kohta märgitakse, et järve
vesi on väga läbipaistev (kuni 40 m
.sügavuseni). Siia voolab sisse 320
jõge ja üksainus välja. Järv on
400 km pikk ja 80 km lai, suurim
sügavus 1600 m. Järves kasvab 300
sorti vähke ja kuni 3-kiloseid forelle.
Kliima on karm, kuid südamehaiged
paranevad siin. Huvitava! kombel ei
tunta selles piirkonnas ka paljaspea-
suat. Vene reisibüroo on lubanud kor
raldada sakslastele üöxnajakohti, kus
juures ruumi, eine ja tee eest tule
maksta 4S-94 marka (ca 10—20 dol
larit) päevas. ”Baikali erädelikates-
sid”-- leib, vöi, 'kurgid ja hapu
koor'

koridori. Viimased on nn. linnulen-
nuteed, mis tõmmati joonlaua abil
Hamburgist, Frankfurtist ja Wolfs-
burgist Berliinini. Kõik maanteed,
raudteed ja veeteed alluvad nii Ida-
Saksa kui Nõukogude Liidu kontrol
lile. Kõigil, ges ületavad Lääne- ja
Ida-Saksa piiri, tuleb tasuda viisa-
ja tollimaksu ning maanteede kasu
tamise maksu. Nii annab Berliini-
liiklus Ida-Saksamaale aastas enam

Näiteks on KGB poolt väljasaade
tud ”spontanistid” ähvardanud USA
diplomaate, tekitanud kahjustusi
nende autodele jne.

Samal ajal on aga New Yorgis
kurtnud ka venelaste 450-st mehest
koosneva UNO-delegatsiooni esime
ne sekretär Arkadi Guk, et neid jä
litatakse noortest meestest koosneva
te gruppide poolt. Sellega seoses on
Ameerikas tegutseva juutide kätise- !
organisatsiooni (Jewish Befence Lea-
gue) asutaja, rabi Meri Kahane öel
nud, et sovjeti diplomaate kavatse
takse jälitada igal võimalikul viisil.

— Me tahame saavutada seda, et
iga sovjeti-kodaniku elu New Yorgis
muutub selgeks nuhtluseks, märgib
Kahane. Eesmärgiks on provotseeri-
de USA-Vene vahelist kriisi nii, et
”mõlemad suurvõimud läkitaksid ehi
tamast söprussüdu üle juutide keha
de.

Jewish Defence League liikmed on
neli pühapäeva järjestikku demonst
reerinud venelate UNO-delegatsioo-
ni ees New Yorgis ning tauninud Le
ningradis langetatud kohtuotsuseid
oletatavate lennukikaaperdajate vas
tu. Nagu New Yorgist teatatakse, on

Kreekas
amnestia
ATEEN — Kreeka peaminister

George Papadopoulos mainis kree
ka rahvale televisioonis peetud kõ
nes, et järgmise aasta esimese poo
le kestel vabastatakse kõik poliiti
lised vangid kui Kreekas suude
takse säilitada kord ja rahu.
Peaminister väitis siiski, et Kree

mjana demokraatlikule ^ süsteemile
ning sõjaseisukord jääb kogu 1971.
ayciu jooksui kehtima.

kui 159 miljonit maika, mis saa
dakse (valuutana) lääne rahas.

Et kindlustada kontrollita ja tasu
ta liiklust Lääne-Saksamaalt Laäne-
Berliini ja ümberpöördult, kavatse
takse ehitada tunnel Helmstedtiot
Lääne-Berliini, kus asub praegu ka
rohke hulk Lääne-Saksa ametasutu-
si ja kus töötab umbes 20 000 lääne-
saksa ametnikku.

ka vene delegaatide autosid vigasta
tud: on murtud tükkideks raadioan-
tenne ja lõigatud katki autokumme.

New Yorgi politsei märgib, et mee
leavaldused venelaste vastu on mui
dugi lubatud, eeldueel, et neid kor
raldatakse tsiviliseeritud vormes ja
korrektselt. Seevastu aga mõistetakse
teravalt hukka demonstrantide huli
gaanitsemist. Korrespondendid Mosk
vast aga teatavad, et sealsed meel-
avaldused pole mingil viisil spon
taansed, vaid neid on ilma mingi
kahtluseta organiseeritud ”kõrgemalt
poolt”.

Lühiteated
Ameerikast
é Riiklik maksuasutis postitas
enam kiu 75 miljonile ameeriklase
le tulumaksu teatelehe ühes sele
tusega teatelehe täitmiseks. Mak
sustatavad, keda sel aastal on 5 mil
jonit rohkem kui eelmisel aastal,
saavad teatelehe kätte kas vee! sel
aastal, või uue aasta esimestel päe-

O Ameerika autotööstus valmistas
1970. a. streikide ja majanduselu
tagasimineku tõttu ainult 6 milj.
550 tuimi autot, mis on lig! 1 milj.
670 tuhat vähem kui 1969. a. ehi-
lutud auimic arv ja madalaim vii
mase 10 aas Ui jooksul.
8 Washingtonis lõpetas ”iaeva-
xuarssuluc” esimese kursuse ja van
mi tali ametisse 48 meest, kelle ni
mesid ei minetatud ja keda ja-
liirjnnikc! pildistada ei lubatud,
kuna uud asuvad tööle lennuväl
jadel ja, leumikeii takistama reisi
lennukite röövimist, esinedes väli
selt tavaliste reisijatena.
O Galltipi traditsioonilisel riugkü-

Uü

USA protest Venele
”spontanistide” asjas

MOSKVA — USA esitas N. Liidu välisministeeriumile ametliku pro
testi, milles taunitakse kallaletunge ameerika diplomaatidele Moskvas.
Piirast seda, kui venelased teatasid, et nende korravöimud ei saavat ga
ranteerida Venemaal ameeriklaste julgeolekut niikaua kui USA juu
did ei lakka atakeerimast vene esindajaid Ameerikas, on Moskvas esi
nenud mitmeid intsidente.

Moskva pingutab ,
et parandada
suhteid Pekingis

BOSTON (VE) —- Ühendriikide ajalehe "Christian Science RTniaj-
tyr’i” korrrspondent Moskvas Charlotte Saikowski kirjutab, el N. Liidu
ja Hiina vahekorrad on endiselt pinevad kuigi seda väliselt püütakse
varjata ja näidata nagu oleks mõlema suurriigi-vaheliscd suhted nor
maalsed. Charlotte Saikowski mainib, et venelased teevad suuri pin
gutusi paremate vahekordade saavutamiseks Pekingiga ja tahavad ka
väljaspool© lasta väljapaisia nagu kõik oleks paremas korras, kuid
hiinlased ei taiia ilmselt seda peitemängu kaasa teha, vähemalt nüi-

Lännernkide diplomaatidele torkas
eriti silma hiinlaste terav reaktsioon
Poola sündmuste puhul ning samtli
ti on äratanud tähelepanu Hiina —
N. Liidu laevanduse segakomisjoni
töö kohta Pekingist ja Moskvast an
tud informatsioon, mis on erinev ja
paiguti isegi vastukäiv.

Nii teatasid venelased 19. detsemb
ril. pt komisjoni 16-dal istungil saa
vutati kokkulepe Amuri ja teiste jõ
gede kasutamiseks ning et vastav
protokoll kirjutati alla. Hiinlased
seevastu teatasid, et komisjon ei
saavutanud kokkulepet ning alla
kirjutati ainult koosolekul vastasti-
ku ülestõstetud tähtsamate küsimus
te formuleeringule.

Poola ülestõusu kommenteerimi
sel lähevad mõlemad riigid ükstei
sest diametraalselt lahku. Kui ve
nelased lähenevad ülestõusule ja
selle põhjuste analüüsimisele ette
vaatlikult ja kobades, ütlevad
hiinlased avalikult välja, ct üles
tõus kujutas endast poola tööliste
mässu ”revisionistlike” poola või
mude vastu.

Hiina kommunistliku partei hää
lekandja "Raliva Päevaleht'' kimsi-
ias avalikult, et seal kus tekib sur
ve, organiseeritakse ka selle survele
vastu panu. "Poola ülestõus", kinni
tab "Rahva Päevaleht” vihjab N.
Liidu kolonial istliku vahtsemissüs-
teemi kriisile Ida-Euroopas."

Kuna venelased kardavad kahe
rinde kokkupõrget ja ei taha oma
jõudusid Euroopas ning Vahemere
ruumis märkimisväärselt nõrgenda
da, siis on nad püüdnud teha kõik,
et hiinlastega hästi läbi saada.

Diplomaatilistes ringkondades
märgitakse, et see oli Kossögin. kes
läks Pekingi hiinlastega koostööd
otsima ning et need olid venela
sed, kes saatsid diplomaatiliste su
hete uuendamisel oma saadiku en
ne Pekingisse kui Hiina saadik
jõudis Moskvasse.
Kuid suuremad ja häirivamad prob

leemid kahe riigi vahel on ikka veel
lahendamata ning nende juurde saab
tõenäoliselt asuda alles siis kui ve
nelased on valmis tegema suuremaid

järelandmisi. 

UNO uurigu Poola
elanikonua mõrva

Rootsi Vabadusnöukogu, endine Juunikomitee, on saatnud UNO
Inimõiguste Komisjonile telegrammi, milles nõutakse rahvusvahelise
uurimiskomisjoni moodustamist UN raamides, et uurida Poola rahu
tuste ajal toimunud tsiviilelanike tapmisi sõjaväe- ja politseivõimude
poolt.

Telegrammis üteldakse muu hul-

”Diktaiuurpartei juhid kelle
võim ei tulene mitte demokraatli
kult valitud, parlamentaarsest rah-
vatahiest, vaid politseiriigi sur-
veaparaadist ja nõukogude tankide
ja bajonctticle kaitsest, on osutu
nud vöimetuiks tahvale looma mi
nimaalseid materiaalseid elamis
tingimusi. Kui inimesed, kellelt on
voetud võimalus vabade valimiste
ga ja vaba sõnaõigusega ise mää
rata oma saatust, protesteerivad ja

. otse avalikult vastu hakkavad, siis
rakendab totalitaarne politseinik
kogu oma brutaalset sõjalist jõu
du. Tsensuuriga ja vaikimisega
püüavad diktatuuride jihid varja
ta kõike seda, mis on toimunud.
Nagu Berliinis 1953, Ungaris 1956,
Tshehhoslovakkias 3988 nii nüüd
ka Poolas 1976 rahulolematus kää
rib nende rahvaste juures, kes mit
te omal tahtel on sattunud kommu
nistliku süsteemi surve ja orjuse
alla. Rootsi Vabadusnöukogu pro
testeerib Moskva poolt toetatud
poole kommunistlike juhtide poolt
rahva vastu teostatud terrori vastu
ja pöördub vabade Euroopa riikide
valitsuse ja avaliku arvamise
poole, et need nõuaksid vabadust
ja demokraatiat ikesiatud Euroopa
rahvastele ja Tüllidele, samuti et
LRO poolt deklareeritud inimõigu
sed oleks kohandatud kõigile Eu
roopa rahvastele”.
Poula-Kootsi sõprusühingu ja

Rootsi Vabadusnöukogu korraldusel

siinis©! lunnisiali 1970. a. populaar
seimaks naisisikuks kindral Eiscn-
howeri lesk Manne, kes juba teist
aastat tuii esimesele kohale. Teisel
kolmi oli president Nixoni abikaa
sa Uut ju kolmundul Iisraeli pea-
miiiis!©/ Gohia DIcir.

toimub veebruari algul Stokholmis
informatsioonikoosolek, kus rea re
ferentide poolt esitatakse ülevaated
praegusest olukorrast Poolas.

”Betooni
kuninganna”
Tallinnas ilmuvas ajalehes "Noor

te Hääl” meenutati mõne aja eest
eesti kõrgemate õppeasutuste üli
õpilaste tööpanust Ida-Siberis. Ja
kuutias toimunud suurtest ehitus
töödest võtnud osa ka ”arvukas
grupp” eesli üliõpilasi. Kui suur
see Eestist Ida-Siberisse saadetud
"arnikas grupp*' tegelikult oSi, jä
tab ajaleht märkimata. Üldse olnud
”töösemestri” raamides ehitustöö
del aga 1206 noort — 29 kõrgema
õppeasutuse kasvandikud.
Nagu ajalehe pikemast kirjutisest

nähtub, on Eestist saadetud üliõpi
lased töötanud invaliidide kodu ehi
tamisel väljapaistva edukusega, saa
vutades üleliidulises üliöpilaste-töö-
tajate hulgas teise koha mitmesugus
te aukirjade ja teenuste näol.

Kirjeldades lähemalt eestlaste osa
Jakuutias, märkis ajaleht: "Tuli teha
kõige erinevamaid töid: laduda müü
ri, betoneerida, olla puusepp, kroh
vija jne. Suurepäraselt tulid krohvi
misega toime Eva Lepa brigaadi tü
tarlapsed: Anne Taip o!.i noormees
te sõnade järgi tõeline betooniku-
ninganna, tööarmastuse ja distsipli
neerituse eeskujuks olid Erkki Lbi-
gnm, Viktor Bolotnikov jt.”

Eesti üliõpilaste töötingimustest ja
— meeleoludest tegi Tallinna ajaleht
järgmise iseloomustava kokkuvõtte:
"Raske oli neil ka, eriti 35-kraadi-
se kuumuse päevalt! il, kui polnud

aga oli vaja betoneerida...
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Vestlus L. Leetmaaga:

KUI KONTSERT
ON KÜPSEMAS

Seisab taas tikse ees Stockholmi Eesti meeskoori talvine kontsert,mis
juba on saamid traditsiooniks Itootsi-Eesti muusikaelus. Tänavu toi
mub pühapäeval 31. jaanuaril algusega kl. 16 Stockholmi kontsert
hoone suures saalis — seega muuseas ka viimast korda selles laulu-
vendadele juba koduses miljöös. Suvel 1971 algab nimelt Kontserthoo
nes kaua oodatud põhjalik remont ja ümberehitus. Vestleme pisut koo
rijuhi Lembit Jvectniaaga sellest, kuidas mõtetest ja kavatsustest sün
nib üks kontserdikava.

"Jah, see on keeruline, protseduur.
On väga palju põhimõtteid, millede
järgi peab käima. Esmalt tuleb ar
vestada selle lühikese harjutus-aja-
ga, mis meil uute laulude õppimi
seks enne igat kontserti tegelikult
on. Peab arvestama muidugi ka
koori taseme ja võimetega, samuti
ka publiku maitsega. Seetõttu ei ole
meie kava ka kunagi täiesti uus: ta
sisaldab uute laulude kõrval alati ka
laule meie laulukinsti ”raudvarast”.
Erinevate arvamiste, maitsete ning
mõtete ühendamiseks töötab kooris
ka viie-kuni kuue-liikmeline muusi-
ka-toimkond. Ühisel nõul tuleb ka
va alati parem välja.”

"Mis iseloomustab praegu etteval
mistusel olevat kava?"

”Seekord on meil kavas üks kol
mandik uusi laule. Aga ka vanemad
laulud on valitud niisugused, mida
just väga tihti ei laulda — muidugi
koos ”r udvaradega” nagu Simmi
”Mulgimaale”, Võrgu “Meeste laul”
jne.

Uutest lauludest on meil näiteks
kavas Villcm Kapi ”Kalevipoja võit”.

Käbi Laretei
MALMÖS

MALMÖ-(EPL) — Malmö sümfoo
niaorkester alustas oma kevadhooa-
ega kontserdiga, mida juhatas Elya-
kum Shapirra. Esitati Francescini,
Nystroemi ja Schumanni helitöid.
Klaverisolistiks oli eesti pianist Käbi
Laretei.

@ Kirjanik Kari Ast-Rumor vii
bib praegu koos abikaasa leiliga
Guyamas Mehhikos talvisel puhku
sel.

@ Ilmar Mikiver, kes töötab ühes
New Yorgi börsimaakleri firmas,
on pikemaks ajaks komandeeritud
Minneapolisesse tööstusala uurimi
seks. Ta kavatseb edaspidi jää
dagi elama Minneapolisesse ja viib
sinna üle ka perekonna.

& Philadelphias toimunud filosoo
fide seltsi konverentsist võttis osa
prof. dr. Vootele Vaska.

V. Kapp o.li tuntud heliloojana, kes
kirjutas laule, mis läksid publikul
otse südamesse. Temalt oleme varem
laulnud näiteks võimsat ballaadi
”Põhjarannikul”, kus solistiks oli
Harald Latterus.

Kalevipoja ainetel .laulame veel
ühe uue lauluna Enn Võrgu laulu
"Kalevipoeg, kange meesi..Tekst
käsitab lugu, kus Kalevipoeg enese
le laskis valmistada hõbedase laeva
nimega ”Lennuk”. Palmgreni ”Mäe
vaimude lauluga” jätkame oma kom
met, et igal kontserdil kavas oleks
mõnigi Soome laul.

Laululiselt ei ole "Mäevaimude
laul” sugugi kerge juba oma kiire
tempo tõttu. Koorile on see laul siis
ki väga meeldiv juba oma tugeva
dramaatikaga. Laul kirjeldab kuidas
mäevaimud, ”Vana-kurja” sulased,
Ööseti sügavuses, kaljuse mäe all,
tuld lõõtsutades sepitsevad kulda
inimkonnale hukatuseks, ise jõhkralt
naerdes.

Laulame ka rootslase Hugo Alfvé-
ni laulu "Roslagsvar” (roslageni ke
vad). Rootsi-ecstlased mäletavad
kindlasti, et see aupakliku vana
meistri laul kolmteist-neliteist aastat
tagasi äkki sai Rootsis suureks löök
lauluks (”Johansson, se på ängar
na...”). Kuna Alfvénilt ei ole selle
le laulule klaveri-saadet, siis on
meeskoor tellinud klaveri-saate Edu
ard Tubinalt. Laulame veel m.h.Jaan
Koha laulu ”Vihmasabin”, Koha on
Eestis juba tuntud ja tunnustatud
helilooja. Temalt ei ole meie aga en
ne ühtki laulu laulnud.

Ka ”Vihmasabin” on vahelduv ja
küllaltki raske laul — nagu ”Mäe
vaimude laulgi”. Tekst on loodus-
Aüüriline; muusikas kirjeldavad bas
sid ja baritonid saatelistes fraasides
kevadist vihmasabinat, milles "viljad
võtavad väge, põllul kartulipesades
mugulad imevad endasse maheda
mulla magusust..See on kaunis
raske kuid tänulik laul.”

Lahkudes harjutuselt pärast vest
lust koorijuhiga kuulemegi saateks
Jaan Koha ”Vihmasabina” löpp-ak-
orde, ”Tahes-tahtmata patsatab puh
taid piisku mu põue..

V.N.

Lembit Leetmaa juhtimas meeskoori proovi.

Richard Koolmeister:
MESSIINA PRUUT

Messiina on katastroofide linn. Maavarisemisod aastatel 1761, 1706, 1783, 1891 ja 100S nõudsid sadutuhandeid
inimohvreid ning muutsid linna varemeiks; Katkud a. 1743 ja 1854 kustutasid kümnete tuhandete elusid.

töö. Korduvad sõjad, viimane a. 1943 hukkas ja purustas omakorda. Ja

Pa.jud on kurjutanud Messinast.
Homeros ja Schiller on vahest kõige
paremini tabanud Messina dramaati
list pinget. Schilleri (1759—1805) draa
ma Messiina pruut ja ballaad Tuu-
kur tohiks erilist huvi pakkuda Goe
the reisikirjelduste ja Homerose Skyl
la ja Charybdise 100 taustal,

Schilleri tööde lavastamise vastu
erilist huvi Eestis tunnud Voldemar
Mettus, kes oma mälestuste raamatus
(Ainus paradiis, 1967) muuseas üt
leb: "Klassikuid olen roa meeleldi
lavastanud — Schillerit, Grillparze-
lit, Ibsenit ja teisi.” Ja nii kantigt
a. 1927 Tallinnas ette Tartu Vane
muise näitlejate poolt Schilleri värs-
draama ”Messiina pruut ehk vaenu
lised vennad”.

Schiller kirjutas oma Messina
pruudi a. 1803. Sündmuse kohaks on
Messiina ja ajaks normannide epohh.
Ainestiku sisu on lühidalt järgmine.
Kuninglikud vanemad nägid unes,et
nende tütar on vaenuliste vendade
Don Manueli ja Don Cesari surma
kui ka armastuses ühendavaks põh
juseks. See tume ennustus valmistas
palju muret ja arusaamatust. Kord
näiski vendada leppimine teoks saa
mas. Mõlemad vennad tahtsid emale
esitada oma pruuti ja ema omakor
da surnuks peetud õde. Cesar nähes
oma pruuti venna süleluses, tapab
venna. Ema seletus, et see ongi te

Vaade Messiina lahele. (Autori foto)

ma õde, viib Cesari enesetapmisele.
Koor lõpetab draama sönadega:”Elu
ei ole väärtustest kõrgeim, küll aga
on süü ülekohtust suurim.”

Schilleri draama ettekandmine
Tallinnas Vanemuise teatri poolt on
leidnud head hinnangut Artur Ad-
soni Teatriraamatus (1958). ”Siin võis
juba rõõmustada ainuüksi klasikalise
teose värsside kõlavast ja rütmilisest
esitamisest, mis seni ci olnud õieti
kunagi eesti teatrite vooruseks, Es
tonia kaasa arvatud. Selle draama
mõjulepääs oleneb Messina vürstin
na ja ta kahe poja mängust. Kui
need head on, siis on ka teose pi
dulikkus ja saatuslikkuse atmosfäär
päästetud.

Ja need nõuded täideti Vanemuise
poolt. Vürstinna osas esines Liina
Keiman meisterlikult oma üllas-mo-
numentaalse kuju, kaalutud seisun
dite, selge lausangu, auväärse ja üht
lasi tundelise näo ning sügava inim
likkusega. Paistis, et näitlejanna on
jälle edenenud. — Poegadena figu
reerisid Ed. Türk ja fulius Põder,
esimene vanemana, teine nooremana
Korduvalt leiab Adsoni poolt esile
tõstmist Liina Reiman .”Otsegu mä
lestusmärgi graniiti raiutuna tema
kunstist mööduvad vaimusilme eest
tema loodud suurkujud: Ema Messi
na pruudis...”

Schilleri Messiina pruut on viinud
minu mõtteid Messiina dramaatilise
le ajaloole. Asutamisel (730 e.Kr.) oli
linna nimeks Zankle s.t. sirp, mis oli
tingitud sirbikujulisest rannajoonest.
Umbes a. 500 e.Kr. vallutas Reggio
türann Anaxilas linna ja ristis seda
umber oma kodukoha järgi Mes-
siinaks. Siis tulid sürakuuslased,
kartaagolased ja a. 288 e.Kr. valluta
sid Messiina palgasõdurid, kes on
tuntud mameriiinide s.t. Marsi poe
gade nime all. Tuha jälle kartaago
lased, sns roomlased, bütsantslased,
araablased (831-1061), normannid, ris
tisõdijad, hispaanlased ja paljud tei
sed.
. Väga palju tuntuid suurusi on
Messiina ajaloos oma nimesid jääd
vustanud. Olgu toodud ainult mõned
näited. Richard Lõvisüda (1190-1191);
saksa-rooma keiser Heinrich VI1165-
1197, kelle Messiina pruut, Constan-
tia,. oli ühtlasi kogu Sitsiilia päria.
Keiser aga ei talunud sealseid söö
ke ja suri düsenteeria tagajärjel
Messiinas a. 1197. Suure toredusega
voeti seal ka vastu keister Karl V
(1535), kelle riigi piiridesse -kuulus
ka Sitsiilia ja kelle valitsuse ajal
toimus Lutheri reformatsioon. Sitsii
lia jäi sellest siiski puutumatta. Ni
metamist väärib eriti Garibaldi, kes
a. 1859. vallutas kogu Sitsiilia. Ainult
Messiina tugeva kindluse vallutami
ne käis tal ;üle jõu, Messina ei ole
teda’ unustanud- ja . Itaalia samuti
mitte. Kujud, tänavad :Via Garibäl-
diU ja inuidugUka . kirjamärk (vii
mane a, 1979) on ainult väikeseks
näiteks.

Kõige nende sündmuste — maavä-
risemiste, veeupustuste, sõdade ja
isiklike draamade plats, Messiina
linn, oma anti-seismilise seadusetu
te ehituste ja vanade restaureerimi
sega äratab huvi ja imetlust. Anti-
seismiline eeskiri näeb ette, et era
majade kõrgus ei tohi ületada 22 m
(lubatud seega kolmekordne maja)
ning tänavate laius peab olema 12
kuni 30 meetrit.

Aga katastroofid on ununenud ja
eeskirjad samuti. Tänavad on läinud
kitsamaks ja körgmajadki on üles
kerkinud. Aga ei puudu ka mitte
avarust ja kinnipidamist määrustest.
Erilist huvi pakub restaureeritud
ehitused nägu näiteks Toomkirik,mis
on rajatud Roger II (1130) ajal ja
mille õnnistamine toimus Heinrich
VI ajal a. 1197. Kirik on korduvalt
hävinenud, viimati 1998 ja 1943,kuid
siiski on säilinud vana portaal ja
mosaiike. Suurepärane on ka S.An-
nunziata dei Catalani kirik 12. sa
jandist. Ka see on restaureeritud.
Vaatamisväärne on maailma suurim
astronoomiline kell a. 1933, Orion-
kaev (esialgselt a. 1547) ja Fontana
dcl Nattuno (1557). Viimase originaal
kujud (Neptun ja Skylla) asuvad
muuseumis (Museo Nazrionale). Muu
seum on eriti vaatamisväärne.

Varemetest ja barakkidest ei ole
puudu. Vahel on tunne, et ka siin
on abiks Goethe, kes a. 1787 nagi
Messiinat pärast 1783. aasta maavä
risemist. Kohutavam katastroof oli
siiski a. 1908, mil veevood tõusid
kümne meetri kõrguseni, 91 prots.
ehitustest hävis ja 84 tuhat inimest
sai surma.

Vaadeldes hotelli, rodult Messiina
lahele, kus peale väga elava laeva
liikluse oli kõik nai vaikne ja idül
liline, oli südames teissugused mõt
ted. Messiina, katastroofide linn, on
otsegu Homerose Skylla ja Charyb
dise vahel. Schilleri Messiina pruudi
draama ja Tuukri-legend suurenda
vad veelgi seda tunnet. Skylla ja
Charybdis, rais asuvad Messiina lahe
suudmes, - jäid minu reisikavast siis
ki välja.

Votele .Org
TORONTOS
TORONTO (liiri,) — Tuntud eesli

filatelist Votele Org, kes töötab
Stockholmis rostinmuseumis ja on
välja annud eesti postmarkide ka-
tnloog-lOLsiraainati!, viibis aastava
hetusel Torontos, olles kii hiliseks
seuisele Resti filatelistide klubile.
Ta vestles koosviibimisel, filatee.-

liast Koosviibimisel viibis ka klubi
Vanim liige V. Olving, kes omal ajal
Tallinnas kuulus koos V; Orgiga sa
masse filatelistide ühingusse.. • •
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SEGAABIELUD
lahendamata küsimus

Esitan siinjuures mõned mõtted, mis on mõeldud lisaks EPL-is 7.
nov. avaldatud kirjutisele segaabielude teemal. Esmalt tuleks täienda
da M. Hershey küsimast, miks ei ole eestlased rohkem eestlastega abi
ellunud? Kui trükitakse järgmine ”Mana”, siis võib sealt pikemat sel
gitust saada. Siinjuures olgu aga toonitatud see, et sotsioloogilisest
seisukohast on eesti noorte segaabielud teatud maarai paratamatud
antud oludes. Huvitav on aga see, et mida kaugemal on eesti noor ol
nud enne ' abiellumist eesti ühiskonnast, seda suurem on oinud võima
lus segaabieluks.

Ma ei usu nagu pr. Hershey, et
enamus eesti noori jäävad eemale
eesti tegevusest tema poolt esitatud
põhjustel. Fakt on see, et küllalt
suur arv 1952-1865 aastate ajavahemi
kul New Yorgis leeritatud eesti
noortest (kes olid minu peamised
uurimisalused) ei võinud kuigi tihti
osa eestlaste tegevusest. Nooremate
hulgas, s.t. kes USA-sse tulles olid
alla seisme- aasta vanuses, olid lähe
male pooled, kes kunagi polnud käi
nud või olid vähem kui kaks aastat
käinud eesti täienduskoolis.

See näitab eelkõige seda, et suur
osa eesti vanemaid põie tunnud
küllaltki huvi oma - rahvusgrupi
säilitamise vastu.
Ma olen kindel, et kui kontrollida

leerinimcstuid skaui-gaidi üksus
te nimestute vastu, leiame samasugu
se mitteosavötu tendentsi.

Teiseks puudutaksin olukorda pä
ris abiellumist. Kuna segaabielud
esinevad kõige enam isikute hulgas,
kes kunagi pole eesti asjaga eriti
kursis olnud, siis on veider oodata
nende osavõttu peale abiellumistki.
Mainiksin seejuures, et meie kõige
suurmaks mureks on just, et noo
red sajaprotsendiliselt lapsest saadik
osa võtaksid eestlaste tegevusest,sest
seal esineb kõige suurem võimalus
nende omavaheliseks abiellumiseks
ja eesti asjadest huvitatuks jäämi
sest.

Miks eelistada eestlaste omavahe
list abielu? Nagu minu kirjutis ”Ma
nas” selgitab, ei ole suurt lootust se
gaabieludest pärinevatele lastele ees
ti keele õpetamisele ja nende^ osa võ
tule eesti noorte tegevusest. \

Niikaua kui on üheks eesmär
giks säilitada väljaspool Eestit ees
ti : kultuuri, on see ülimalt tähtis
tõik.

9 Torontos toimus tööstusnäitus,
millel esitatud oli trüki- ja paljun
dustehnika. Teiste seas esines näi
tusel Heino Kasakule kuuluv
!*Techmgraph”, milline võitnud
laialdase tunnustuse. Tööstus val
mistab siiditriiki vahendeid autode,
allveelaevade, raa di »aparaatide,
reklaamide, pudelite, pakendite jne.

jaoks. 

Tõnu Parming, USA, ei ole
optimist segaabielude mõju
suhtes eestluse säilumisele.
Mari Hershey on kergitanud mõned

tähtsad küsimused selles suhtes,kui
das suhtuda segaabieludesse. Kuna
romantiline abiellumine ilmselt (abi
kaasa vaba valik) on lääne kultuuris
tõsiasjaks ja segaabielud teatud mää
ral on paratamatud, siis ei saa ka
segaabiellunuid ebainimlikult - oga
ebatolerantselt arvustada. Küsimu
seks on, kas neisse üldse nii suhtu
takse?

Huvitav on just vahekord segaabi-
eluliate abikaasade ja eesti ühiskon
na vahel. Segaabieluliste abikaasade
”umbkeelsus” vähendab isegi vähest
võimalust noorte eestikeelseks kes
kusteluks. Eestlased pole esimesed
kes selle probleemi lävel on olnud
ja kahtlemata ei lahenda nad ka se
da küsimust. VÖib oletada, et sega
abielude suunad püsivad, eestlaste
ühiskond nõrgeneb jne. Kuidas prae
gust olukorda lahendada ja meie hu
vides ära kasutada, on arutelu, msi
tarvilik, kuid minu arvates on huvi
eestlaskonnas liigselt väike selle kü
simuse päevakorrale tõstmiseks ja
sõelumiseks.

TÕNU I»AHMING

Ed. Markiis
sari U8A-s Pühadekiri Norrköpingist
NEW YORK (VES) — New

Lexingtoni linnas, Ohios, suri 5.
jaanuaril 8I-a. vanuses endine Tar
tu ülikooli ja Pinnebergis, Saksa
maal asunud Balti ülikooli õppe
jõud dr. Eduard Markus.
Kadunu oli sündinud 2. mail 3889

Kavastus, Tartumaal. Ta õppis Täitu
kooliõpetajate seminaris ja hiljem
Peterburis geograafilises instituudis.
Doktorikraadi geograafias saavutas ta
hiljem Tartu ülikoolis. Kadunu asus
pedagoogilisele tööle algkoolis, oli siis
õppejõuks Tartus keskkoolides ja pe
dagoogiumis, koolinõunikuks Tartus
ning dotsendiks geograffia alal Tar
tu ülikoolis. Pögenikupölves tegut
ses ta Õpetajana Wiesbadeni ja Kas-
seli eesti gümnaasiumides, olles sel
le kõrval ka korraliseks professoriks
Balti ülikoolis Pinnebergis. Asunud
USA-sse, elas ta algul abikaasaga
New Yorgis, kust hiljem asus Ohios-
se. Seal oli ta kaastegev uurimistöö
del osariigi ülikoolis, mille tulemu
seks oli rea uurimistööde avaldami
ne. Saksamaal elades oli ta veel
teaduslikuks- kaastööliseks Giesseni
ülikoolis. -

Dr. Eduard Markuse põhi uuri
misalaks oli geograafiline kausali-
teét. Sellel alal ilmus temal ülikooli
toimetustes 200-lk. uurimistöö. Tema
uurimusist on palju ilmunud valis-
maistes eriajakirjades, eriti Saksa
maa väljannetes.

Pagulaspõlves pühendas ta uurija
tegevuse enam kultuurgeograafiliste-
le ja geopoliitilistele küsimustele,
millisel alal temalt ilmus seeria
”Contemporary geopolitical issues”,
millel väärikas koht rahvusvaheliste
vahekordade käsitamisel. ;

NÄRVID
ja MAOD
JOHANNESBURG— X^ouna-Aaf

riklane Peter- Kriel üritas uue
maailmarekordi püstitamist mür
giste madudega ühes puuris viibi
mises. Ta asus jõuluõhtul Hartbee-
sporti Madude Pargis puuri, milles
noiti 30 mürkmadu, et lüüa oma
kaasmaalase Jack SeaTi maailma
rekordit ühe päevaga.
Kriel kavatses mürkmadude puuris

elada ja magada kuni 24. jaanuarini,
kuid loobus oma katsest juba 3
ööpäeva järele, kuna ta närvid ei pi
danud enam vastu. Kriel kaebas, et
maod olid rahutud ning üks surma
va mürgiga must mamba lõi isegi
oma mürkhambad raamatusse, mida
Kriel ajaviiteks luges. 

Norrköpmgi Täienduskooli jõulupeolt, J uur itavana ja Väike
Jupp kauplevad sooja vorsti. (Foto Rein Liiv)
Norrköpingi. ja selle ümbruskon

na eestlastele saabuvad alati jõu
lud koos Täienduskooli jõulupeoga.
See on nagu avataktiks jõuludele
ja n.ö. juhatab pühad sisse.
Seekordne jõulupidu oli eriti vär

virikas ja tõi kaasa ka üllatusi. Pä
rast lühikest avasõna andis August
Liiv sõna koolide inspektor mag. H.
Rajamaale, kes täiesti üllatuslikult
oli saabunud sek” puhuks Norrköp-
ingi. Mag. H. Rajamaa ütles oma
sõnavõtus; et täna toimuvad meie
koolide jõulupeod enam kui kahesa
jas paigas üle kogu maailma ja et
ta sooviks olla igal pool, kus eesti
noored on koos, võtta osa nende mu
redest ja rõõmudest ja aidata kaa
sa, et neist sirguvad tublid eestlased.

Pärast ühislaulu "Oh sa õnnistav”
lugesid Marje Kaldma, Mikael Suu
ja trio Saarkoppet luuletuse ”Jõulud
on ju ukse taga” ja pisipere laulis
”Armas jöuluvanakené,” Helen
Antsmaa kandis ette luuletuse
”Kopp-kopp-kopp” ja nooremate õpi
laste kava lõppes lauluga ”Väike
jõululaul”, mille kandsid ette Aime
Hints, Marje Kaldma ja Susanne
Pundi, Vanemate õpilaste kava algas
lauludega ”Igal aastal jälle” ja ”Jõu
lupuul”. Setsmenda klassi õpilased
Taimi Köster, Eva Raiend, Anne-Li
Silberk ja Leili Wirén lugesid luu
letuse ”Minu jöulupalve” ja viimase
laulune õpilaskoorilt Leida Kaarnani
juhatusel kuulsime ”Jõuluöö”. Kõik
ettekanded esitati puhtas ja kõlavas
eesti keeles ja oli naha, et nendega
oli tööd tehtud. Eeskava esimese osa
numbriks oli Viktor Kaldma soolo-

laul ”Püha öö”. Laul oli solisti bää-
lele ümber transponeeritud ja esita
ti kandava ja ilusa kõlaga täies ula
tuses. Ettekanne oü mehelik ja kin-
dc’

Enne vaheaega palus mag.-H. Ra
jamaa sõna iiheks väikeseks üllatu
seks ja see üllatus tabas eeskätt
Täienduskooli õpetajaid. Helikunst
nik Voldemar Aarelaid on anneta
nud teenete tähistamiseks Eesti ha
ridus- ja noorsootöö alal töötajaile
Rootsi Eesti Raamatufondi kaudu
välja jagamiseks Juhan Aaviku. rah
vusliku suurteose ”Eesti muusika
ajalugu”. Selle au vääriliseks arvati
ka Norrköpingi Eesti Täienduskooli
õpetajad Maria Allik, Leida Kaamaii
August Liiv ja Aadu Kaljusaar

Vaheajale järgnes Ao Vaksi laste
näidend ”Völusaan” laulude ja tant
sudega, kus kaastegevaks oli kogu
õpilaspere ja rahvana isegi lasteva
nemaid. Peaosalised Juurikavana (V,
Laason) ja Vike-Jupp (J. Kübja)
sidusid kogu tükki oma, hea koos
mänguga. Teisteks esinejateks olidi
väiksed juurikad (M. Adamson ja P.
Ots), liiklusjuhid (A-L. Silberk ja
T. Köster), vorstimüüja (L.Wirén),
öövaht (E. Raiend), nukud (A.Hfnts,
S. Pundi, M. Kaldma, H. Antsmaa,
M. Suu ja ü. Saarkoppel) ja rahvas
(V. Kaldma, J. Adamson, poisse ja'
lastevanemaid). Huvitava ja dünaa
milise näidendi lavastas M. Allik, -
kes ühtlasi koostas tantsud ja val
mistas kostüümid. Dekoratsioonid
valmistas A. Pundi ja saatejrmn^ka

eest — * - -•

Jicsti Teatri jõulupuust-osavõtjaid.-(Foto TippoJ

Häid erte,v ...u kviteerisid ela
vad kiiduavaldused ja eriti pönevr-ka
muutus siis, kui lavale astus
pikas kuues eht eesti jõuluvana 1A,
Pundi) ja kakke*- ia^ma kinkr-knt-
te.

Jõululaupäeval, nagu tavaliselt.ko
gunesid Norrköpingi eestlased juma
lateenistuseks Mattense kirikusse kus
külalisena jutlustas õpetaja Johan
Lindström. Kohalik EELK se-- -oor
Juhan Äro juhatusel laulis M 'mu
Miido ”Jeesuse sünd” ja HH”Toli
”Rõõm, me Issand on siin”. O-pIü
mängis koguduse organist he!ik”'v?t-
nik Herbert Piirimets. Jõuluöv'--~ed
jumalateenistused toovad alati ^-Jju
rahvast, kirikusse, kuid tänavam "e-
nistus toimus nii mõnegi arvaU on
tlike vara. See ei olene mitte 1; 'õu
duse juhatusest, vaid selles on süü
di meie ”vabadiku seisus”

Vanaaasta õhtul toimunud jumala
teenistusel jutlustas õp. Karl Koo! ja
orelil mängis H. Piirimets.

Norrköpingi kirikuliste kiituseks
võib öelda, et neil ainagi vana-rssta
õhtul oli püsivust, , et rahulikult ära
kuulata jumalateenistuse vahest isegi
kõige ilusamat osa, löpumuusikat.

On kuulda, et EELK segakoori) oa
23. jaanuaril s.a. 10-ne aastase juube
li pidustus ja et segakoor vastuoldi-
.selt eelmistele aastatele on-olnud kl-
ebedas tegevuses isegi -pühade vahe*
.ajal.-Ootame põnevusega selle toi
mumist. • ..

. . . : AH ..
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Rajurite
talilaager
Koitjärvel

BORASI ”PARMJ”
TÄHISTAS JÕULE

Nagu varematel aastatel, toimus
ka läinud aastavahetusel Koitjärvel
rajurite talilaager "Karika”. Ke-
gtatreerüntai oli alguses 13, kuid
laagri algmeks oli osavõtjate arv
rekordiline: 03 isikut, kusjuures
kokkuiulijaid oli peaaegu kõikidest

illllllllii»

■ Rootsi osadest.' Laager algus juhtkonnal eeltöödega,
s 5* ^ I 29. detsembril, kuna osavõtjad hak-

= vul. Esimesel Õhtul toimus tutvune-

'itjärvel toimunud rajurite talilaagrist ”Karika” osa
võtjad laagri avamisel. ' 

Maaiimalaager 1972
Viies maaiimalaager toimub skautluse fiO-ndal juubeliaastal, nagu

teatatud, Kanadas Kotkajärvel, umbes 300 km Torontost loode poole.
Eeltööd Rootsi eesti skautliku noot temale va osavõtuks ja esijsdnsgrupi
organiseerimiseks on käimas. Allpool mõningaid andmeid nendele, kes
on huvitatud järjekordset Lendu Läände kaasa tegema.

ötma kas maleva vöi lipkon-REIS
Reis maailroalaagrisse toimub seo

ses Lend Läände III 1972. Reisivõi
malused ja määrused võib leida väl
jasaadetud brozhüürist. Esinduslik
kuse liikmetele on ettenähtud alter
natiivid nr .4-G.

STIPENDIUMID
Kõikidele laagrist osavõtjaile, kes

nimetatuid lennualternatiive kasuta
vad, on võimalik saada Malevalt kr.
löö:- suurune stipendium. Selle saa
mine eeldab enesestmõistetavalt kor
ralikku ülevalpidamist nii reisi ajal

ning stipendium maks-
koju jõudmist

Rootsi.

ESINDUSÜKSUSSE KUULU
MISE NÕUDED

Esindusüksusesse võivad kuuluda
maleva liikmed, kes on sündinud
1904 aastal vöi varem. Need maleva
liikmed, kes on sündinud 1953 vöi
varem võivad reisi ettevötta iseseis
valt esindusüksuse koosseisus, noore
matel on aga nöetav, et nad reisi
vad koos vanemaga. Esindusüksuse
liikmed peavad 1971-1972 aasta jook-

na poolt korraldatud laagrist, ning
vähemalt 1 aasta olema osavõtnud
üksuse tööst. Laagri ja üksuse tööst
osavõtu kohta esitab tõendi üksuse
juht. Leerilaagrist osavõtt kehtib tin
gimuste täitmiseks laagri osas.

MAJUTUS JA RINGREISID
Kanadas viibimise ajal on võima

lik majutada esindusüksuse liikmeid
eesti perekondadesse samuti korral
dada ringreise mõne päevase kestvu
sega neile, kes seda soovivad organi
seeritud kujul. Täpsem informatsi
oon nii majutuse kui ringreiside
kohta tuleb hiljem neile, kes end
esindus üksusesse registreerivad.

•ai. Esimesel Õhtul toi
mispidu kohvikus, mis laagri ajal
kandis nime "Club Caricas”.

Seepeale alustati organiseeritud
tööga. Laager oh jagatud gruppides
se, kusjuures need omakorda käisid
köögitoimkonnas. tehes kordamööda
iseenestele ja teistele süüa. Laagri
avamine oli vana-aastapäeval kl. 12,
mil laagri juhid ütlesid teretulemast
ja tutvustasid juhtkonda. Selgitati
korrareegleid ja Koitjärve esimees
Peeter Karro tervitas osavõtjaid.

Toimusid maastikumängud, korral
dati saun ja vana-aosta õhtul toimus
vana aasta ärasaatmise pidu ”Club
Caricas”, kus tantsumuusika eest
hoolitses heliiindistaja. Enne kesk
ööd jalutati vaikselt kirikumäele,
kus uus aasta sisse helistati. Leidis
aset ilutulestik, mis peale pidu jät
kus kuni hommikutundideni.

Järgmistel päevadel kuni 5. jaanua
rini jätkus tegevus matkade, küsi-
musvöistluste, välitegevusega ja muu
de aktiivsustega. Lõpupäeval auti üle
laagri sümbol, suur alumüniumkari-
kas, Koitjärve esimehele Peeter Kar-
role.

Rajuritele paistis laager väga meel
divat ja oii oma huvitava ja tiheda
programmi tõttu suureks elamuseks.
On kondel, et traditsiooni jätkatakse
ka tulevikus.

i ATT!

Osa noori ”mahlalauas”. Vasakult: seljaga Reet Kotkas,
heida Helbevg, pool-varjatult Merike Varma, Ann Varma,
Leena Kotkas, Marita Põllu, Epp Laas, Belle Põllu, Andres :
Laas ja Mart Laas. (Fotod: Alar PikelJ
Boräsis juhatati äsjased jõulud sisse juba luutsiapiieval, 13. detsem

bril, mil umbes kolmkümmend noort ja hulk lastevanemaid ning
noortesöpru kogunes KFUM Sjöbo ruumidesse traditsiooniliseks jöuhi-
koos viibimiseks.

Peale lühikest avalaulu noorte poolt
võttis sõna hundujuht Ellen Köster.
Lühike sõnavõtt oli sisukas ja opti
mistlik ning lõppes ühislauluga
”Hoia, Juroao, Eestit”, . mille vältel
Alar Meomuttei, Epp Laas ja Chris
ter Pinberg kandsid sisse eesti lipu
ja pöhjapoegade ning taaratütarde li
pud. Algas päeva, ja kogu aasta,
pidulikem osa: lubaduse andsid hel
lakesed Leena Kotkas, Ann Varma ja
Merike Varma, hundud Martin Hal-
jasmäe ja Andres Laas; tõotuse and
sid gaidid Leida Helberg ja Reet Kot
kas ning skaut Jaan Laas.

Sümboolselt usaldati värskete

METSAKODU
aastavahetusel

OÜ suureks üllatuseks kui terve Metsakodu juhatus peagu terves
koosseisus ainult paar päeva enne jõulupühi kogunes juhatuse esime
he korterisse pidama aasta viimast koosolekut. Aega enne ametliku
osa algust kasutati järjekordse 59-aastase sünnipäevalapse Oskar Si-
droni austamiseks ja kingistuse üleandmiseks. Kuulati Hra eelmise
aasta aruanded ja seati sihte tulevikuks. Harukordselt üksmeelne koos
olek võttis vastu hulga positiivseid otsus! ja vaalul» üsna julgelt tule
vikku.
2. jaanuaril kogunes Metsakodusse •

umbes 30-liikmeline eestlaste pere,et
van3 traditsiooni kohaselt süüdata
küünlad elaval jõulukuusel, laulda
vanu jõululaule ning tunda end ühi
se perena. Seekordsel metsajöulupuul
luges vaimuliku osa Madis Gering,
jõulujutu rääkis Ao Vaks ning sus
mindi Suurtaresse kohvilauda. Isegi
jõuluvana jõudis kohale, jagades las
tele maiustuskotte ja vanematele iga
le perekonnale Metsakodu tegevus-
kalendr

Eest ^kaudijuhtide Kogu Rootsis
kutsub illesse kõiki asjasthuvitatuid
osa ötma Metsakodusse püstitatava
kellatorni kavandamise võistlusest!

Kellatorni asukohana on ette näh
tud Kirikumägi. Materjal — impreg
neeritud palgid või muu puumate r-
jal. Alus betoonist. Stiil peoks olem
lihtne ja Metsakodu loodusesse sobiv
Parima kavandi esitajale nädal tasu
ta puhkust Metsakodus!

Tööd saata hiljemalt 31. mäi<tsik-
tnärgusona all Skaudijuhtide Kogu
juhatusele aadressil: Ilmar Loorand,
Trinnojeg. 16 B, 52100 Falköping

Uue UsjtkvalRud Keskbüroo te-
gevuskuva on praegu koostamisel
ning esitatakse Esindajate Kogule

tärista toimuval ki-

Eesti Skautliidu Keskbüroo
uuest aastast Torontosse
Eesli Skautmasieiiie Kogu USA Kondise juhatus, kellele anti ülesandeks novembris 1970 läbi viia Eesti

Skautide Liidu Keskbüroo valimised, on nüüd valimiste tulemused avaldanud. Vastavalt sellele ou skau
tide ülemaailmset keskorganisatsiooni juhtiva Keskbüroo uueks asukohaks alates 1. jaanuariLst 1971 Kanada.
Senine Keskbüroo, milline tegutses skm Herbert Miehelsom juhtimisel Ühendriikides viimased kuus aastat,
lõpetab tegevuse ning annab asjaajamise üle uuele Keskbüroole jaanuari kuu jooksul.

Uueks peasekretäriks on valitud
skm. Gunnar Mitt ning liikmeteks
skm Jaan Lepp (peasekretäri ase
täitja), skm Valter Piigli (sisesekre-
fcär), skm Leo Puurita (välissekretär),
skm Eino Kuris (majandusjuht) ja
skm Lembit E. Pihlberg (õppeala
juht).

Nimetatud skaudijuhid on kõik
aastatepikkuse kogemustega skautli-
kus tegevuses, olles olnud eesti
skautluse juhtimisel tegevad nii ise
seisvas Eestis kui ka pärast kodu
maalt põgenemist Saksamaal, Root
sis, Inglismaal ja Kanadas — viima
ses Eesti Skautide Maleva Kanadas
staabis, skautmasterite koondises ja

skautlike suurürituste korralda-

khinitnnitaeks
rikoosolekul.
Kuna eesti skautlus pühitseb 1972.

aastal oma GÖ. juubelit, siis on selle
tähistamine uue Keskbüroo tegevus
kava üles olulisemaid punkte.

Teatavasti toimub sel aastal ühtlasi
ka eesti skautliku nooruse järjekord
ne ülemaailmne suurlaager Kanadas,
mille otsestel ettevalmistustel on vas
tutavateks juhtideks Eesti Skautide
Maleva Kanadas staabi liikmed; kuid
ka ä3javalitud Keskbüroo peab kaht
lematult andma oma panuse juubeli
väärikaks tähistamiseks. Võib oleta
da, et uue Keskbüroo liikmete va
heline side ning koostöö kujuneb
eriti tihedaks juba sellepärast, et es
makordselt Eesti Skautide Liidu aja
loos on kõikide Keskbüroo liikmete
elukohad samas linnas, mis kindlas
ti hõlbustab nõupidamiste korralda
mist ja ürituste läbiviimist.

M,. ..mõdu kirik vajab
kelhxlorm.

Noor esines
TV-filmis
Stefan Feierbach, kes juba maast

madalast on esinenud rootsi teatri
tes ja filmides, mängis möödunud
pühapäeviti televisioonis esitatud
Werner Aspensironn tillus "Oma
kilinudcga”, mis Smsdles ”lendava
alustassi” nägemist ube nooruki.
poolt, tema sõbra rolli.

Stefan Feierbach, kelle ;sa on ees
li ettevõtja Karl Feierbach. on man-

I gmud Stockholmi linnateatris ja ka
Lo YVidebetgi filmis Adaicu

Talihari
Alingsåsis
Traditsiooniline Metsakodu tali-

harjapidu on toimunud seni Fal-
köpingis, Boritais, Norrköpingts,Gö
teborgis, Lundis jn Örebros, toimub
tänavu Alingsõsta.

Möödunud laupaeval olid kohali
kud organisatsioonid oma esindaja
tega koos Kuut Paglanti juures ning
te^d otsuse, et pidu saab maha pee
tud Alingsas.y laupaeval, 20. märtsil
Folkels Husi A-saaus.

On rõõmustav, et kotk organisatsi-
•’^u3d A^ngsasis on lubanud kaed

j Uu ige luua. Nuoieu omalt poolt uu

knclaräli-kamljate kätte tikud, mil
lega Igaüks omale küünla süütas,
valgustamaks edaspidist skautlikkn
teed ja soojendamaks sõprust eesli
noorte ülemaailmses peres.
I.ipkonna "noortekoor” laulis hoog

salt ja lõbusalt soome viisi eestikeel
sete jöulu-sönadega. Jõuludest kodur
maa!, paguluses ja igaühe südames
rääkis nooltele Vello Laas ja lõpe
tas oma huvitava ja südamliku kõne
ühislauluga ”Püha öö”. Alar Meomut
tei esitas ühe klaveripala ja Merike
Varma deklameeris. Seejärele esita
sid Alingsåsis elavad ”pärnakad”
toreda jõulunäidendi. Näidendis esi
neva jõuluvana kotis oli kinke nii
rikkalikult, et jätkus kõigile noortele
poolistele ja paljudele vanadelegi.
Kinkide eest ”tasuks" esitati palju
tõsiseid kui ka lõbusaid salme ja mõ
ned lauludki.

Kui kõik olid kohvilaudadesse is
tunud, tuli ka Luutsia, Epp Laas,
lauluga ja küünlasäraga, kogu oma
saatkonnaga: näitsik Helle Põllu,
täbepoisid Martin Haljasmäe jn
Andres Laas ning suure laternaga
päkapikk Mart Laas.
Rikkaliku kohvilaua eest olid hoo

litsenud lastevanemad, eesotsas Ruth
Laas, abilisteks Aino Haljasmäe ja
Julita Põllu. Maret Köster korraldas
noortele lõbusaid ringmänge ”hundu-
saalis”. ja kui kõigile sai selgeks
"Ühendaja” maailmalaagrist kaasa
toodud ”Tinna”, mindi sellega koh
vilaudades istuva publiku ette. Lõbus
oli esinejail ja publikul.

Koosviibimiseruumi olid välja pan
dud ka möödunud tegevusaasta väl
tel tehtud võistlustööd ja käsitööd
ning viimaselt maleva AK-lt hulgali 
selt kaasatoodud auhindu, nende hul
gas kolm suurt rändauhinda: skau
tide kui ka gaidide 1959/70 parima
lipkonna rändauhind ja salbadevahe-
lise kirivöistluse rändauhind. Vane
mad ja külalised lugesid selgitavaid
tekste, imetlesid toredaid töid ja kiit
sid tublisid noori.

Agarad noored aitasid täita ”kohvi-
kassat” .tooside müümisega ja ostj'aist
polnud puudu. Lipkond palub aval
dada südamlikku tänu võitude an-
netajaile eesotsas härra Karl Kaisi-
ga, looside omandajaile ja kõigile
kes noori oma külastusega meeles pi
dasid.

ST

Göteborgis, Boråsist kui ka
tahavad anda oma parima, et kava
saaks olema mdmekesme ja huvitav.?
Sellest saab toeline eesti pidu eesti-
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Leieerteri*, Inglismaal suri 3. jaa
nuaril Helene Tofrik, sünd. 3. nov.
i&93 Kärlas!

Torontos suri 27. detsembril Jo
hanna E. laotam.

Stockholmis suri 5, jaanuaril Elf-
riede Kallas, sünd. 2. märtsil 1898.

Montrealis sur> 23. detsembril Alide
Kopvillem, sünd. 27, okt. 1884 Tallin-

t
1 Igavikku jõudnud kaasmaalast

Jaan Prees’i
mälestavad vaikses leinas

M. SARAPUU abifc. H. KANN perek.
L. TEIN perek. P. TÄRK abik.

J AASPERE perek. i. Kõrv
M. SOO J. LOOSME abik.

H. PALK perek. J. BACHMAN abik.
SL GERING lastega M. LUKK perek.

M. SIIMRE abik. O. VANAAUS perek.
A. TAMM H. KUNINGAS perek.

A. TALVAR abik. A. PIKKAT abik.
A. KURVET abile. A. VAIGUR perek.

E. ERILANE perek. V. KORTHMAN
E. PETERSON abik. K. VAHER abik.

V. OTS perek. M. VILBASTE perek.
K. PAHLA abik. L. VOOGAND

IL ÖÖDIK perek. M. SIRELPUU perek.
H. AAMISEPP perek. S. JOASAARE perek.

H. ILVES abik. P. SATMRE
V. MANDRE perek. A. LOOSME perek.

J. REMMELGAS perek. E. LETNER
L. BACHMAN abik. V. SERGO perek.

H. PAIM abik.

Täht stiili hau aule
LIU kasva kalmule
Muld vaikne sügav süle
Sind võllis varjulc.

1

| Tulihingelisi isamaalast

Arnold ReindorFi
mälestavad kurbuses

i A. TALVAR abik. J. BACHMAN abik.
' J. AASPERE perek. M. PALADE perek.
j L. TEIN perek. M. LUKK perek.

M. SOO O. VANAAUS perek.
H. PALK perek. J. KAASIK perek.
A. VÄLJA perek. EI. ERENDI perek.

M. GERING lastega A. LOOSME perek.
M. SARAPUU abik. H. PAIM abik.

H. SIIMRE abik. H KUNINGAS perek.
A. PREES perek. A. PIKKAT abik.

A. TAMM - A. VAIGUR perek.
B. KANN perek. II. VAIM perek.
A. KURVET abik. V. KORTHMAN

E. ERILANE perek. K. HUIK
E. PETERSON abik. M. VILBASTE perek.

V. OTS perek. M. SIRELPUU perek.
II. ÖÖDIK perek. S. JOASAARE perek.

H. AAMISEPP perek. V. SERGO perek.
H. ILVES abik. P. SAIMRE

E. ARRO K. VAHER abik.
N. MANDRE perek. -• A. LIIVO perek.

J. REMMELGAS perek. J. KOOR abik.
P. TÄRK abik. E. LETNER

J LOOSME abik. I. KÕIV
| K. PAHLA abik.

Kui elusügis jõu önud ju õhtule *
Sa läksid puhkama.

Aleksander Varma maeti
laupäeva! J6. jaanuaril kell 12.00 meafi Stockholmi Jakobi kirikus Eesti Rahvusnõukogu esimees ja c -li

na Eesti Vabariigi saadik Helsingis minister Aleksarodcr Warma peapiiskop Johannes Oskar Lauri poolt.
Lahkunut oli saatma tulnud taiskirik leinajaid, neiule hulgas nemle paljude organisatsioonide liikmeid kos
lahkunu oli aktiivselt tagev, samuti rootsi ja teiste maade esindajaid.
Peale peapiiskopi olid matuseta! i-

tuses kaastegevad abipraost Konrad

t
Lahkus meie armas õde

Marie Noorkokk
* 20.32. 1893 Tartus

t 26.1. 1971 Mölndalis

Leinavad

ÕED
IDA ja ANNA

Mütusetalitus toimub laupäeval,
23 jaan. kl. 10 Helga Korseti

kabelis Kvibergi kalmistul.

t
Armast

Marie Noorkokk’a
mälestavad

JÜRI MILLES
TOIVO ENNOK

perekondadega

t

Veem ja Eesti Apostliku Õigeusu
Kiriku poolt ülempreester Martin
Juhkam. Vaarikat tunniajalist tsere
mooniat, millest lahkunu soovil puu
dusid järelhüüded, kaunistasid muu
sikalises osas mitme solisti esinemi
sed. Rootsi noorema põlve ooperi
laulja, bariton Björn Aslcer laulis
Franz Schuberti ”Die Allmacht”. ning
Alfred Pisukese ja Harri Kiiski saa
tel Cesar Francklpanis Angclicus”.
Viiulikunstnik Pisuke esitas J. S.

Baeh’i ”Adagio" E-duur viiulinkont-
seidist ja Stockholmi Eesti Meeskoor
laulis matusetalituse viimases osas
August Topmani ”Requim Aeternum

Altaid ette asetatud kirst oli kae
tud sini-musta-valge lipuga, mille!
valendas suur kimp lumivalgeid tul
pe lese Marta Warma viimse tervi
tusena.

Kuna kadunu soovil oli palutud
tema mälestust austada lillede ase
mel toetusega Eesti Abile, oli kirs
tu ees erandina vaid viis ametlikku
iilleiervitust ja üks pärg sugulastelt
Shveitsist.
Läti rahvusvärves, valgepunas-

te nelgiõite ja samavärvi lintidega
pärjad olid saabunud Läti Vabariigi
Lääne-Saksamaal esindaja minster R
Liepinshi ning Rootsis minister J.
Tepfersi poolt. Soomest valgete nel
kide ja siniste iiristega pärg minister
Tauno Jalandilt ja tema abikaasalt
Tullikkilt, Esti Rahvusnõukogult si-
ni-musta-valge liniidega ja Rootsi
Folkpartiets Riksorganisatsiooni val-
gete lintidega roosipärg, millel kuld-

t
Armast sugulast ja sõpra

Jaan Prees’i
mälestavad leinas

MARIA
JAKOB

LIIDIA kodumaal

Surma läbi lahkunud auliiget

Arnold ReindorFi t
kauaaegset liiget

JAAN PREES I

mälestab

Lugupeetud kaastöötajat

Kristian JPäluFi

. kujas seisis "Tack för god liberal
insats” (”Tanu hea liberaalse panu
se eest”). Rootsi leinaliste hulgas sil
mas kirikus ka vana truud ee,‘J: sõp
ra piiskop Sven Danelli professor
Birger Nermani ja prantsuse refor
meeritud kiriku esindajat prof. Hoff-

Kirstu ümber oli auvalves neljas
vahetuses ERN, ERF, EK ja kadunu
relvavendade esindajaid Vabadussõ
jast: Vidrik Saluste, Aksel Mark. Tö-

; nis Kint, Heinrick Mark. Valter Kot
sar, August Koern, Gunnar Krooni,
Joosep Tiitso, Ai-vo Miller, Rein
Tarmet, Elmar Nerep, Ivar Multer,
Arnold Feets, Johan Ungerson, Art
hur Reintain, August Kiidla, Ivar
Paljak, Endel Kropp, Johannes Mih-
kelson, Ai-vo 13orm, Enno Penno
Karl Erenurm, Kaljo Kaarik ja Jaak
Maandi.

OreÜhelide saatel kanti enne omas
te saabumist kirikusse Essti ”üliõpi
laste Seltsi leinalooris lipp auval
vega koosseisus: Enn Kohh, Matti
Köresaar ja Tõnis Aruste.

Pärast koguduse ühislaulu "Koju
mind viige, kus see rahukallas. .
pidas abipraost Konrad Veem oma
lahkunud kaasvilistlasele lühida mõt
terikka matuseköne, mille motoks oli
kirjasõna Luuakse Evangeeliumist
"Sina oled mu kalju ja mu mäelin-
nus, ja oma nime pärast juhatad ja
talutad sa mind! Sinu kätte ma usal
dan oma vaimu, sest sa oled mind
lunastanud, Jehoova, sa tõe Jumal!”

Kõneleja kirjeldas kadunut kui
üht neist "eesti poliitika- ja riigi
mehi, kes Jumalast lahutamatult
oma riiki ja rahvast teenis”. Alek
sander Varma oli teoinimene, kes
sai tuge ja jõudu oma päritolust,
kes oli oma kutsumustest kantud,
olemasoluga sõltuv Jumalast ja kes
püüdis elada oma Jumalaga koos
nma vanemaid ja oma rahvast aus
tades.
Temas sulas üheks harmooniliseks

tervikuks kutsumus ja ülesanne. Ta
oli Jumala inimene, kes elab kõiku
mata alusel — oma usu kaljul, kui
gi kõik ta ümber võib kõikuda ja
väriseda, lõpetas abipraost Veem.

Peapiiskop Oskar Lauri pidas ma
tuse rituaali ja toimis õnnistamist
pärast ülempreester Marin Juhkami
ja abipraost Konrad Veemi ühist
palvet.

Koguduse ühislaulule ”Võta nüüd
Issandat, vägevat kuningat kiita..
järgnes hümn, mille järele kohalvii
bivad Eesti üliõpilaste Seltsi liikmed
kogunesid viimseks jumalagajätuks
kirstu ümber, lauldes traditsioonilist
"On vendadest üks lahkunud me
keslce.lt..

Matusetalitusele Jakobi kirikust
siirdusid paljud leinalised mälestus
koosviibimisele Margareta peoruumi
desse Ad. Fredrik Kyrkogatanil, kus
olid kaetud kohvilauad. Siin esines
kahe muusikalise soologa mezzo-sop-
ran Anne-Mari Akser-Horm, lauldes
Harri Kiiski klaverisaatel Schuberti
”Du bist die Ruh” ja Händeli ”Lar-
fio”.
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tapäeval-20. jaanuaril

ELFRIEDE
perek. Rootsis ja Eestis

Rõõm ja elu möödas. Uinu vä-
sind süda tahukümbri sees.

Helsingisse
Noorcmapölve kirjanik ja keele
teadlane Aarnd Roos sõitis möö

dunud itödalal Soome, kus ta Ühen
driikide O. Lellepi nimelise sti
pendiumiga, mis talle mõni aeg ta
gasi määrati, mõnda aega töötab
teadusliku e dasiöpptjana Helsingi
ülikooli juures soomeugri keelte

alaL Aarand Roos on ka varem sti
pendiaadina viibinud Helsngis.

0 FrnnUfurtis Saksamaal töötab
Lufthansa juures USA lennukite
hase Koeingi spetsnlistina ins. Karl
Täht,Ues pühade ajal külastus oina
alalist elukohta Los Angelc.sis. Ta
«ui aeronauiika insener, aidates
Lufthansat Bocingi IcnnukUc teh
nilisi küsimusi lahendada.
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Norrköpingi EELK
Segakoor 10-aastane

22 jaanuaril kogunesid
Nor iHphigi eesti laululmvilised
Eesti Kodusse ja sellest sai EELK
Jjforrk 'pingi koguduse segakoori
asute ‘-koosolek ja esimene lau-
luh:r uius. 'Eeltööd toimusid Har
vest? ; vabrikus, Uus koorijuht Ju
han m-o ja koguduse kirjatoimeta
ja Voldemar Avatare igapäevast
leüu* teenisid. Laulukoori asutami
ne f : kaasa uut elu Norrköpingi
eesti seltskondlikku tegevusse ja
Selle a algas nagu uus ajajärk
Nori öpiugi eesli seltskondlikus
elus.
See on ka iseenesest mõistetav, sest

laulukoori liikmed on meie selts-

Vähemustele
parlamendid

41&U* lk. I
Hagu indiaanlased Ameerikas, Aust
raalia põliselanikud jne. olukorra va-
bel, kellelt koloniseerijad on võtnud
Bendeie algupäraselt kuulunud maa.
laplaste olukord selles küsimuses on
{täiteks halvem kui indiaanlaste oma :
USA-s ,kus on tunnustatud indiaan
laste omandiõigust maapõuevaradele
Indiaani reservaatides, millist õigust
6i ole ega antud laplastele.

Töö rupp esineb terve rea ettepa
nekut ca ka kooli ja kultuuri alal,
abude? suuremat toetust laplaste ajn-
l&rjale ning et laiendataks lapikeel
seid raadiosaateid.

VÄHEMUSTE POLIITI
UNE MÕJU

Huvitava osa programmist kuju
tab aga kava, kuidas kindlustada
lapis?) le ja teistele vähemustele
Rootsis poliitilist mõju, mida, nende
Vfiike arv ja loomulikult gruppides
teinev poliitiline jagunemine ei või
malda tavalisel parlamentaarsel vii
el].

Kava näeks ette eriliste ralivusni-
B?e5‘f ikkude pidamist, kuiiu regist
reerimine oleks vabatahtlik. Teatud
rahvusgrupi nimekirjas olevate isi-
fcui«* poolt _valitalise vähemusgrupi
parlament, kes siis oleks grupi
esindajaks Rootsis.
■ Ess selline parlament määraks ka

ghe või rohkem esindajaid erilisse
tSigiyAeva erikomisjoni, millise üle
kandeks oleks jälgida seadusandlust
Tähemuste seisukohast ja millisel
Õleks õigus ka ise algatusi teha vä-
&emv>>:knsimüstes. Kava eeldaks, et
€3gus oma ”parlamendi” valimiseks
$& esinduse saamiseks riigipäeva eri-
ipom'?‘-nis oleks seotud mingi alam-
tiiäüiaca registreeritud isikute arvu
•Ühte

SARNASUS EESTI
kultuurautonoomiaga

Esitatud kaval oleks mitu posiitiv-
öet omadust. Nii oleks kergem läbi
Viia irdiselt vähemussöbralikku po
liitikat, Rootsi ametasutused pääsek
sid üejuures ka väga tülikast hin-
Üämisest. milline organisatsioon Õie
ti on esinduslik ühele vähemusgru-
jpile, laplaste puhul tähendaks see,
et Kontsi laplaste keskliit oleks voli
tatud rääkima kõikide — niihästi
pöhjy-Lulrapidajate kui ka teiste
laplasie nimel. Samal ajal oleks nen
del lardastel, kes praegu leiavad, et
Keskliit on liialt palju ”kutseühing”
pöhjomvdra pidajaile, suurem võima
lus oma arvamisi esile tuua ühes
Scöikide laplaste poolt valitud orga
nis.

Esikhul kaval on vaga suur snr-
BWdus E.-hli Vabariigi kuUmirauln-
noomia seaduse eeskirjiulegu.
Näitena jubar Rootsis eksisteeri

vast taolisest ”vähemusparlamen-
<Sist” tuuakse ka Folkpartieü prog
rammis Rootsi Eestlaste Esindust, mis
loodi pärast rahvahääletust eestlaste
feulgas- 1956. -ja on suutnud ül©-elada
Roolimata majanduslikest raskustest:-

konna aktiivsem osa ja kui veel ar
vestada sellega, et neil inimestel on
tahe ja võimalus üks kord nädalas
koos olla ja peale laulmise ka mit
mesuguseid muid probleeme disku
teerida, siis võime liialdamata öel
da, et segakoorist on kujunenud
Norrköpingi eesti seltskondliku te
gevuse selgroog.

Samaaegselt EELK segakoori küm
nenda aastapäevaga pühitsevad Norr
köpingi eesti lauljad ka esimese se
gakoori asutamise 25-dat aastapäe
va. Norrköpingi tähtsamad eesti koo
rid selle aja jooksul on olnud: ERS
segakoor Olli Kase juhatusel ja
NMKü meeskoor Aadu Irvali, Olli
Kase, Juhan Äro ja lõpuks jällegi
Olli Kase juhatusel ja siis praegu
ne juubilar.

Tänavuse juubilari nime lugedes
võib jääda mulje, et tegemist on ki
rikukooriga. Väga õige, kuid EELK
on iseseisev Eesti rahvuslik kirik
meie maa ja rahva teenistuses. Sa
ma võime öelda ka EELK segakoori
kohta: ta on meie kiriku, maa ja
rahva teenistuses.

Kui heita pilk tagasi, siis näeme,
et esimene esinemine toimus juba
kuu aega pärast koori asutamist ja
nimelt 25. veebruaril, mil toimus EV
aastapäeva kontsert-jumalateenis
tus kohalikus Matteuse kirikus. See
tähendab seda, et töö on olnud pin-
gerikas juba algusest peale. üldse_on
selle aja jooksul toimunud 407 lau-
luharjutust. Koor on andnud ühe
kontserdi, teinud kaasa 3 laulupidu,
4 laulupäeva ja 7 suvepäeva, üld
rahvuslikke esinemisi on olnud 16 ja
kiriklikke 66. Mitmesugustel koosvii
bimistel on esinetud 19 korda. Sellest
selgub, et kooril on selle kümne aas
ta jooksul olnud keskmiselt vähemalt
üks kokkutulek nädalas. Koori hin

geks ja energiliseks juhiks on olnud
Juhan Äro, Kelle käte vahel koor on
ai-enenud ja üles kasvanud. Teda on
asjaajamistel abistanud koorivane
mad Kristjan Meikup, August Liiv
ja praegune koorivanem Jaan Allas.

ülalolev loetelu ei ole mõeldud
selleks, et imponeerida. Samuti ei ole
10 aastat ühe koori tegevuses mingi
suur saavutus. Kui aga arvestada sel
lega, et me oleme olnud üle 26 aasta
paguluses ja et Norrköping on iseä
ranis noortele üheks väljalennu lin
naks, siis on EELK segakoor ja selle
juubel norrköpinglastele endile üheks
tunnistuseks visadusest ja vankuma
tu tahtest teha oma rahvakillu heaks
mis antud olukorras teha annab.

Laupäeval, 23. jaanuaril toimub
”Riks City’s” koori juubeli tähista
miseks kontsert-aktus. Me soovime
juubilarile, Norrköpingi EELKsega-
koorile ja selle juhile õnne, edu, jõu
du ja katkematut tahet edaspidiseks.

“ ALI

Miss ShoiiiI
KIHLUS
eestlasega

HELSINGI (EPL> — Soome ilu
duskuninganna Ursula Kainio iila-
Iatas soomlasi sellega, et sõitis Le
ningradi kihluspeole. Väljavalituks
osutus tartlane Peeter Uus, 23-aas-
tane näitleja, kes hiljuti lõpetas
Leningradi teatrikooli. Romanss al
gas fotoga, mida üks Eestist: naas
nud soomlane näitas Ursulale, kes
kohe saatis oma foto Peetrile ja
sellele järgnes kirjavahetus, mis
viis kihlumisele neiule esimesel
kohtumisel. Peigmees olevat hea
välimusega, et Irvin on valitud Ees
ti telcvisooni populaarseimaks ku
juks teab IUa-iõunoinat jutustada.

• New Yorgis sundis Raomu ju
Tiit Maokasele poeg Paul Vladi
mir. Paul Miiekask on elektrooni
ka iusener-mngtster.

Liimil» kolmapäeviti
;\ ja laupäeviti

Boräsi eesti •pensionäride uhnng pidas oma traditsioonilist jõulupidu - Kolmekuningapäeval
Koonduserakonna ruumides umbes 1)0 osavõtjaga. Esimees kapten J. Pruun ütles teretule-
mast. Vaimuliku kõne pidas öp. O. Kodres. Naispere oli katnud jöülulaua ja lõpuks tuli ka
eesti jõuluvana suure kingikotiga. Jõuluvanal oli juhtunud äpardus, ta lugemisprillid olid
jäänud koju ja ta oli sunnitud abi paluma hr. Jüri Lepikult lugemisel. Pildil jõuluvana
pensionärideühingu daamide keskel. Vasakult prouad Pärg, Laks, prl. Kull, jõuluvana ise,
(kelleks oli pr. PruunJ, prouad Lepik, Meomuttel, Hansar, Aring, Raja ja Tull. (EPL-folo
Köster)

GÖTEBORG
Koitjärve aastapidu

Koitjärve Sihtasutuse üldkogu tu
leb kokku reede õhtul, 5. veebruaril
Gamlestadeni Medborgarhusis pida-
maks koosolekut ja sellega ühendu
ses traditsioonilist pidu.

Koosolek algab kell 19 sihtasutu
se esimehe Peeter Karro sõnavõtuga,
kes informeerib üldkogu möödunud
aasta tegevusest ja eelseisvatel üle
sandeist ja kohustustest. Koosolekul
antakse -ülevaade ka sihtasutuse ma
janduslikust seisundist ja revisjoni
komisjon esitab oma revideerimistu-
ieinuse.

Pidu algab tund aega hiljem õhtu
söögiga. Peo kavas on rahvatantse
Koitjärve nooltelt, loterii j.m. üld-
tantsuks mängib Göteborgi eesti noor
te orkester ”Matchbox".

GÖTEBORG
Hii-Saarc-Lääne pidu

Hiidlaste, saarlaste ja lääncmondri
rahva kauaoodatud suur jn ühine
aastapidu toimub laupäeval, 23. jaa
nuaril kl. 19.00 Munkebäcketorgetil
asuvates peoruumides. Meelelahutus
lik osa on mitmekesine: algab keha-
kinnitusega, millele järgnevad uued
ja vanad tantsud, saarerahva sönalis-
muüsikalised ettekanded jne. Osavö-
hunak 15:-, pensionäridele 10:-.
Viimne registrcenmispäev on 20. jaa
nuar, roglsLr.: J. Aljas tel. 82 38 58, H.'
Engso tel. 55 33 06, H. Fahtman tel.
.lJ 45 52.

GÖTEBORG
E, Seltsi peakoosolek

Göteborgi Eesti Seltsi korraline
aastapeakoosolek peetakse pühapäe
val, 31. jaanuaril algusega kl. 14
Eesti Majas seltsi ruumes. Täielik
päevakord tehakse teatavaks hiljem.

Juhatus
STOCKHOLM

Euroopa koostöö küsimus
Eesti Demokraatlik Unioon korral

dab reedel, 29. jaan. kell 18.30 koo
soleku Euroopa * koostöö küsimuse
kohta Eesti. Rahvusnõukogu ruumi
des Arsenalsgatan 1.

Küsimust käsitleb majanduslikust
aspektist Rudolf - Jalaks; kaasrefe-
rent Enno Benno ja Poliitilisest sai-:
sukohast Johannes Mihkelson, kaas-
referentideks ~ Aleksander : Terras jä
William MuliU^k -■; v

Osavõtt kõigile vaba.

Wall Street
Alunx lk. I

nendele venelaste okupeerides Eesti,
Läti ja Leedu. Ernst Saarepera, Ees
ti saatkonnast oli avaldanud arva
mist, et see toiming oli äärmiselt
ebaõiglane, sest meie valitsused ei
võõrandanud inglaste varandusi —
seda tegi Nõukogude Vene valitsus.
Inglise Panka deponeeritud Balti rii
kide kuld pidanuks jääma nende
maade legaalsete valitsuste oman
diks puht printsiibi alusel.

Ernst Saarepera, kes on Eesti pea
konsuliks Inglismaal,, võtab osa
konsulaar-esinduste koosvübimis
test. Kolm kuni neli korda aastas.
Nendest koosviibimistest võtavad
osa ka Vene ja teiste raudkardina-
taguste maade konsulid. Igasugu
intsidendid ja silm-siima vastu sat-
tumised on püütud seal vältida.
Balti rahvastele sõbralike maade

saatkonnad kutsuvad Eesti, Läti ja
Leedu diplomaatilisi esindajaid oma
pidulikele koosviibimistele ja neid
kutsutakse ka üks kord aastas Buck-
ingham Paleesse, pärastlõunasele aia-
peole, mida ei loeta diplomaatide ko
gunemiseks.

Kõik Balti riikide diplomaatilised
esindajad on kindlasti veendunud
selles, et Balti riigid saavad kord
iseseisvaiks jä vabaks.

Ajalugu ei jaa seisma, arvab Erik
Ziünskis, Läti saatkonna sekretär ja
tema peab.- raamatuid, dokumentide
j'a piltide kogusid korras, mis kir
jeldavad maa vägivaldset okupeeri
mist venelaste poolt ja kujutavad
venelaste- -poolt- mõrvatud lätlaste
laipu.

Ameerika Ühendriikide valitsus
Seisab kaugemal kui Briii valitsus.
Toina ei tunnista Balli riikide oku 
peerimist venelaste poolt, ei le
gaalselt ega de fneto. See jätab
Balti riikide diplomaatilistele esin
dajatele ühendriikide valitsuste
juures suuroma tegevusvabaduse.
Maailm tunnistab Balti riikide õi

gusi teatud määral, kuid meie poolt
on ainult õigus, mitte jõud, nendib,
härra Torma ja lisab otsekohe juur
de, et olukord et jää mitte igavesti

selliseks. ’ -
Balti riikide valitsused õrna 6 mil

joni elaniku juures valitsesid eesku
julikult onriä maid ja .: viisid need ..
m&ad õitsvale järele ilma venelas
te abita. Selle märkega .lõpetab Fe
lix Kessler oma kirjutuse. ”Wall
Street JournaTis". , . -

• Aastavahetusel ülendati USA-ur-
meo esimeseks leitnandiks Ago
Medvedev Staten Islandilt.

« Saksamaal Würtriuirgl. lähedal
tõotab. USA armee juures kapteni
na Riho Valilel New Yorgist.

Tööline pole
rahul Poolus
VARSSAVI — Poola pealinnast

teatatakse, et kord sadamalinnades
Poola põhjarannikul pole veel kau
geltki taastatud.
Sadama- ja dokitöölised on oma

töökohtadel tagasi, kuid töötempo on
allpool igasugust kriitikat. - Kasutuse
le võttes "venitamisetaktikat” taba
vad töölised alla kriipsutada oma
nõudmisi kõrgemateks palkadeks, väi
tes, et enne jõulupühi kehtestatud
hinnatõusud on muutnud nende ärae
lamise samahästi kui võimatuks. On
teada, et töölised on korraldanud sa
lajasi -protestimiitinguid, kus tauni
takse Poola võimude omavoli ja nõu
takse palkade icörgendamist.

Juudi juhid
Venest nälja

MOSKVA — ivaks aktiivsemat
juudi vähemuse eestvõitlejat N.
Liidus, Vitali Svetshinski ja Boris
Tsukermuu on .saamid võimude kä
est vüljarünmiloii Iisraeli, teatavad
juutide ringkonnad Moskvas.
Neist aktüvseiift, on kahtlemata

Tsukerman, kes. pidevalt on alla
kriipsutanud juutide juriidilisi õigu
si artiklites, mis h.öy .käsikirjavor-
mis ringi liikusid. Peale selle kuulus
ta omal ajal ka kindral- ;Grgorenko
opositsioonilisse ringkonda. Kindral
ise arreteeriti möödunud aas-
aastal ja paigutati hullumajja.
Moskvas märgitakse, et N. Liidu sei
sukohast on viiijasöidu)ubade anmi-
ne õieti ainult positiivne. Kõigepealt
saadakse lahti kahest alalisest ”nuht-
iusetekitajast”, teiseks jäävad . vene
juudid ilma oma kahest aktiivsemast ,
tegelasest ja kolmandaks saab N. Liit
teatud "aupaiste”, kuna lasti välja
rännata kahel nii silmapaistval ”sio

nistil”. ' ;
Igale juudile maksab väljarännuvii-;;

sum‘kokku 909 rubla, millele lisan
duvad sõidukulud. 400 rubla maksab;
välispass, kuna.)500 rubla läheb "as-:
jaajamise kuludeks” ametivõimude^.
le, kes kustutavad väljarändava juu
di Sovjeti kodakondsusest. . j

• Alaliselt Kalifornius USA-s elu
nev ins. J; Raud viibib juba pike-
niut auga liÖuna-AafriUas Johan
nesburgis tööülesannetes, kus tal
kanswi on kn abikaasa ja poeg.


